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Milí spoluobčania,
prihováram sa Vám v úvode 

nášho občasníka s prianím po-
hodového a nerušeného číta-
nia. Zvažujem slová, ktoré na-
písať - toľko by som Vám rada 
povedala, ale viem, že mno-
hí z Vás neradi čítajú siaho-
dlhé články. A tak sa snažím 
vtesnať moje myšlienky do pár 
riadkov. 

Toto jarné vydanie občas-
níka je venované nielen ak-
tuálnym informáciám z obce. 
Tentokrát Vám prinášame aj 
stručné zhodnotenie vykona-
nej práce za uplynulé dva roky 
a prehľad rozpracovaných pro-
jektov. Spoločne s poslancami 
obecného zastupiteľstva bilan-
cujeme „polčas“ nášho pôso-
benia. 

Uplynulý rok nám vzal i dal 
to, čo si nemožno odložiť do zá-
soby – čas. Stratili sme čas na 
spoločenské stretnutia, podu-
jatia, vzájomnú osobnú ko-
munikáciu....na druhej stra-
ne sme získali čas pre seba, na 
rozmýšľanie, pokoj, čas pre 
svojich blízkych a rodinu, kto-
rý bol predtým často až nepri-
merane nahradený pracovný-
mi povinnosťami. Bol to čas 
odopierania a prehodnoco-

Na stránkach týchto no-
vín sa Vám pani starostka, 
poslanci a pracovníci obec-
ného úradu snažili predo-
strieť odpočet svojej dote-
rajšej práce. Dva roky od 
posledných komunálnych 
volieb ubehli veľmi rýchlo. 
V ich priebehu som zachytil 
vetu, ako „veď sa nič nero-
bí“. Mnohí z Vás mali mož-
no predstavy, že dať veci do 
poriadku, bude možné hneď 
po zvolení nového vedenia 
obce. Tak to ale nefunguje. 
V priebehu štyroch rokov 
bude potrebnej veľa syste-
matickej práce. Skúste si 
predstaviť obec ako záhra-
du. Záhradu, ktorá má síce 
udržiavanú predzáhradku, 
no veľká časť tejto záhrady je 
miesto, ktoré architekt a zá-
hradníci už dlho nenavští-
vili. Pokiaľ chcete aj túto 
časť záhrady premeniť na 
peknú a užitočnú, čaká Vás 
veľa práce. Prípravnej prá-
ce, ktorú možno nikto neu-
vidí a neocení, ale bez ktorej 
jednoducho nemôžete zlep-
šiť súčasný stav. Zrekonštru-
ovať altánok, zhnitú lavičku, 
vypíliť náletové kry, urobiť 
zmladzovací rez stromov, 

vania, ktorým prechádzame 
všetci vzhľadom k mimoriad-
nemu a nečakanému dianiu 
v našej spoločnosti. Mnohým 
toto obdobie prinieslo viacero 
dôležitých pochopení o sebe, 
ale aj ľuďoch naokolo. Uvedo-
mujeme si hodnoty, na ktorých 
skutočne záleží, a na ktorých 
nie...a ako sa stále potvrdzuje, 
kritické chvíle odhaľujú, kto 
je pre koho skutočnou oporou 
a priateľom. 

Chápem, že odopieranie a 
obeta sú pojmy, ktoré neradi 
počúvame a ešte menej chce-
me prežívať vo vlastnom ži-
vote. Odopierame si činnosti 
a stretnutia s ľuďmi, trpíme 
nútenou izoláciou od našich 
blízkych. Verím však, že ak to 
dokážeme nielen z lásky pre 
seba, ale aj pre iných, prinesie 
nám to veľmi príjemné chvíle 
radosti a šťastia, keď táto situ-
ácia pominie. Budeme sa môcť 
opätovne bez obáv navzájom 
stretnúť, porozprávať a zas-
miať. Tak veľmi to i mne chýba. 

Prajem preto každému z Vás, 
aby sviatky Veľkej noci pri-
niesli do Vašich rodín pokoj a 
nádej na lepší život. Stačí len 
s pokorou a nádejou preklenúť 
toto obdobie skúšok, bez obáv 
poprosiť o pomoc a podať ruku 
každému človeku, ktorý našu 
pomoc potrebuje .

Ako starostka našej jedineč-
nej a krásnej obce Vám zo srdca 
prajem milostiplné veľkonoč-
né sviatky preniknuté veľkou 
nádejou.

Ing. Daniela Trňanová
starostka obce

Obec ako záhrada
odburiniť plochu pre tráv-
nik, opraviť deravý plot, vy-
zbierať množstvo smetí. Bez 
týchto prác sa nepohnete 
ďalej. Až potom môžete uva-
žovať, kde urobíte kvetinový 
záhon, kde vysejete a budete 
udržiavať trávnik, kam po-
stavíte detské ihrisko a ka-
diaľ budú viesť chodníky.

Pred pani starostku 
a poslancov bola postave-
ná naozaj neľahká úloha. 
Väčšina z Vás, občanov, si 
naozaj nevie predstaviť, čo 
všetko sme v tej zaraste-
nej záhrade našli. S akými 
problémami sme sa museli 
vysporiadať. Aké množstvo 
prípravnej práce sme spra-
vili, aby sme sa mohli po-
sunúť o krok, dva vpred. 
Osobne si myslím, že veľa 
vecí bude možné dokončiť 
až v ďalšom volebnom obdo-
bí. Nielen z dôvodu skrytých 
problémov, časovo náročnej 
administratívy, chýbajúcich 
financií alebo preventívne-
ho vzdelávania. Nevadí, nič 
pekné sa nerodí ľahko. Mno-
hé veci potrebujú čas. Lepšie 
neskôr ako nikdy.

Ing. Peter Hríbik,  
poslanec OZ
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Vzhľadom na akútne 
ohrozenie okolia bolo 
nev yhnutné pristúpiť k 
odstráneniu sochy Sv. Anny 
na rovnako pomenovanej 
ulici. Čas a nesprávne zvo-
lené technologické postupy 
v minulosti - viaceré syn-
tetické nátery, cementová 
omietka a pod. spôsobili 
značnú deštrukciu plastiky 
z tufového kameňa, ktorú 
už nebolo možné reštau-
rovať.  Obhliadku vykonali 
traja nezávislí reštaurátori.

Sochu Sv. Anny znehodnotil zub času

Stojatá voda a s ňou súvisiaci problém odvodnenia v časti 
Železničnej ul. už dlhšiu dobu vyvoláva značnú nespokoj-
nosť jej obyvateľov. Riešenie a možnosti tohto problému 
neboli jednoduché vzhľadom na hustotu inžinierskych 
sietí v pomerne úzkom priestore. V stredu 17.marca obec 
zrealizovala 1. etapu odvodnenia týchto úsekov formou 
drenážky. Práce v 2. etape budú pozostávať z výkopov dre-
nážky (len ručný výkop) v dĺžke cca 15-20m a následným 
zásypom kamenivom. Po preverení funkčnosti diela obec 
pristúpi k záverečnej 3. etape, a to oddelením drenážnej 
časti od zelených plôch a vykonaním konečnej povrcho-
vej úpravy. K tomu, aby bolo dielo dokončené a funkčné, 
je potrebné, aby si aj vlastníci nehnuteľností presmerovali 
strešnú dažďovú vodu na svoje nehnuteľnosti. Realizova-
ná kapacita odvodnenia je limitovaná rôznymi faktormi 
(voľnou plochou, legislatívou, zabudovanými inžinier-
skymi sieťami), a aj z tohoto dôvodu je veľmi žiadúce, aby 
tento priestor bol odbremenený od strešnej dažďovej vody 
a slúžil najmä na zachytávanie dažďových vôd z miestnej 
komunikácie. 

Za zrealizované dielo patrí vďaka všetkým zainteresova-
ným pracovníkom.

Ing. Dušan Huszár,  
poslanec OZ

Prejdite na optiku zadarmo 
aj počas viazanosti

V našej obci sme zvýšili úroveň infraštruktúry vybu-
dovaním optickej siete, ktorá občanom umožňuje vyu-
žívať služby v čo najvyššej možnej kvalite. Optická sieť 
prináša omnoho vyššie rýchlosti internetového pripoje-
nia, stabilitu a nižšiu poruchovosť. Pre viac informácií 
o vysokorýchlostnom, stabilnom Magio Internete a Ma-
gio Televízii v HD kvalite kontaktujte najbližšie Telekom 
Centrum v Leviciach, na tel. č. 0903 709 270. V týchto 
dňoch ponúka spoločnosť Slovak Telekom domácnos-
tiam, ktoré doposiaľ nevyužili prechod do optickej siete 
technickú alternatívu. Optické siete tvoria základ elek-
tronickej komunikácie a dnes ich prostredníctvom pre-
bieha absolútna väčšina internetových prenosov dát. 
Nemusíte sa obávať prechodu na optickú technológiu, 
je bez výpadku služieb, všetko za vás vybaví bez poplat-
kov Slovak Telekom. 

A bude to mať aj prínos pre našu obec. Aký? To množ-
stvo káblov vo vzduchu, ktoré sa križujú nad našimi uli-
cami, môže byť výrazne redukované. 

sme ho zachovali aj pri vy-
hotovení novej plastiky. V 
rámci Programu obnovy 
dediny sme požiadali o fi-
nančnú dotáciu na obno-
venie pietneho miesta sv. 
Anny pre budúce generá-
cie. Držme si palce, aby 
sme boli úspešní. Pred-

Šetrným spôsobom sme 
sochu demontovali, aby 
bolo uchované aspoň jej 
pôvodné torzo. 

Sv. Anna, matka Panny 
Márie, bola zobrazená s 
knihou, ako vyučuje malú 
Máriu. Toto zobrazenie je 
pomerne časté a radi by 

pokladané náklady na kom-
plexné dielo sa odhadujú 
na 7 tis. €. Architektonické 
návrhy priprav uje Ing. 
arch. Jozef Frtús. Ak nám 
bude situácia priať, nová 
socha by mala byť odha-
lená 26. júla, na sviatok Sv. 
Anny. 
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Poplatky za hrobové 
miesta 

V týchto dňoch zasielame nájomcom hrobových miest 
Oznámenia o poplatku za hrobové miesta, ktoré sú vyru-
bené na obdobie 10 rokov. 

Nakoľko evidujeme v našich databázach približne 80 
zosnulých nájomcov hrobov, prosíme ich rodinných prí-
slušníkov, aby sa prihlásili na obecnom úrade. Následne 
novým nájomcom vyhotovíme novú zmluvu. V prípade 
akýchkoľvek otázok kontaktujte Mgr. Kubasovú na tel. 
0904 345 151.

Na našom cintoríne sa nachádza 1042 hrobových miest 
v starej časti a 19 hrobových miest v novej časti. Niektoré 
pomníky v starej časti sú v havarijnom stave a môžu spô-
sobiť škodu. Z uvedeného dôvodu vyzývame majiteľov 
týchto hrobových miest, aby bezodkladne zabezpečili 
ich opravu. V prípade, že sa k pomníku, ktorý ohrozuje 
svoje okolie, do 30. apríla t. r. nikto neprihlási, bude hro-
bové miesto určené na likvidáciu. 

Hrobové miesta, na ktorých je na pomníku uviazaná 
stužka, sú takto označené, nakoľko nemajú uhradený ná-
jom a platnú nájomnú zmluvu. V prípade, že sa k týmto 
hrobovým miestam nikto neprihlási, po doručení písom-
ného oznámenia obcou môžu byť do 6 mesiacov určené 
na likvidáciu.

Mgr. Lenka Kubasová

Nové knihy v obecnej knižnici
Vďaka dotácii vo výške 1000 € z Fondu na podporu ume-

nia rozširujeme knižné tituly v našej obecnej knižnici. Prvú 
várku kníh už máme pripravenú pre našich čitateľov. 

V mimoriadnom čase poskytujeme aj mimoriadne služby. 
Knihy si môžete z obecnej knižnice vypožičať aj zaslaním 
objednávky na kniznica@obecrybnik.sk. 

Zoznam nových knižných titulov nájdete na webovej 
stránke obce.

V mesiaci MAREC - mesiaci knihy sme pre Vás pripravi-
li súťaž.

Zo všetkých čitateľov, ktorí si zapožičajú knihu v prie-
behu marca, vylosujeme jedného, ktorý od nás získa mod-
erný a pútavý komiks o M. R. Štefánikovi v hodnote 15 €. 
Pre ostatných čitateľov máme pripravenú malú pozornosť.

Blažena Švecová
vedúca obecnej knižnice

Vážení spoluobčania,
v čase od 9. marca 2021 do 

konca núdzového stavu Vám 
Obec Rybník ponúka mož-
nosť zabezpečenia stravy s 
donáškou zadarmo (na úze-
mí obce):
• Obed pre dospelého ponú-

kame v cene 3,30 €.
• Seniorom obec prispie-

va na obedy objednané v 
školskej jedálni podľa plat-
ného VZN vo výške 0,50 €/
obed, konečná cena obeda 
po príspevku je 2,80 €.

• Jedálny lístok je zverejnený na www.obecrybnik.sk. 
• Obec Rybník v rámci mimoriadnej situácie v čase zá-

kazu vychádzania zabezpečí donášku obedov na Vašu 
adresu bez ďalšieho poplatku. 

• Čas donášky obeda je cca o 11.00 hod., obed doručuje-
me v jednorázových obaloch.

• V prípade, že nebudete v tom čase zastihnuteľný na 
Vami uvedenej adrese, obed bude doručený na OcÚ, 
kde si ho môžete vyzdvihnúť do 14.00 h.

• Obedy je potrebné objednávať nasledovne:
• na celý týždeň vopred (odhlásiť je možné deň vopred 
do 14.00 hod.)

- na tel. čísle  036/632 41 69 (školská jedáleň)
- e-mailom hospodarka@zsrybnik.eu

• povinné údaje objednávky
- dátum - deň donášky obeda
- počet obedov 
- presná adresa doručenia

Cieľom ZÚ komunikácií a chodníkov je zmiernenie nepriaz-
nivých podmienok počas používania komunikácií a chodní-
kov spôsobené počasím, ktorým sa rozumie odhŕňanie snehu 
a  posyp miestnych komunikácií a chodníkov. Za sledované 
obdobie bola ZÚ ciest a chodníkov vykonaná včas a kvalitne. 
Veľké poďakovanie za kvalitnú prácu patrí všetkým zaintere-
sovaným pracovníkom OcÚ, obzvlášť p. Jozefovi Havranovi, 
Ing. Milanovi Horňáčekovi a Ing. Andrei Krištofovej. Zároveň 
sa chceme poďakovať i občanom našej obce za ich ústretovosť 
a pomoc pri prácach na čistení chodníkov. Veríme, že tolerujú  
hlučnejšiu prácu v nočných hodinách, ktoré so sebou ZÚ pri-
náša, no cieľom je, aby ráno, keď odchádzajú z domácnosti, 
už prechádzali po upravených komunikáciách. Na ZÚ ciest 
a chodníkov sme v tejto sezóne použili 7 ton inertného ka-
meniva o frakcii 4-8 a 2,5 ton posypovej soli. Zimná údržba 
komunikácií a chodníkov patrí medzi základné povinnosti 
obce. Som presvedčený, že môžeme hrdo konštatovať, že ZÚ 
2020-2021 bola v našej obci zabezpečená na vysokej úrovni, 
a tým sme značnou mierou prispeli k zabezpečeniu ochrany 
zdravia, života i majetkovej ujmy našich občanov.

Ing. Dušan Huszár, poslanec OZ

Zimná údržba (ZÚ) komunikácii 
a chodníkov v obci Rybník  

za zimné obdobie 2020/2021
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Pomoc obyvateľom v čase 
mimoriadnej situácie

V mimoriadnom čase zákazu vychádzania poskytuje obec 
na základe požiadavky pomoc seniorom v nasledovnom 
rozsahu:

• nákup a donáška nevyhnutných potravín a liekov
• zabezpečenie poštových služieb
• donáška obedov

Stačí, ak nahlásite svoju adresu a následne vás navštívi 
pracovníčka OcÚ, ktorá vám zabezpečí požadovanú službu.

Nezvyčajná situácia iniciovala 
občanov k vzájomnej pomoci

29. decembra vznikla nezvyčajná situácia.  Pre chorob-
nosť musela byť okamžite uzavretá do odvolania prevádz-
ka potravín COOP. Situácia doposiaľ nevídaná-neslýcha-
ná, no v danej pandemickej situácii reálna.

Mimoriadne situácie vyžadujú mimoriadne riešenia, 
pri ktorých je potrebné dodržiavať platné pokyny a ob-
medzenia. Obecný úrad v spolupráci s pekárňou Dumas 
Hronský Beňadik zabezpečil pre občanov dodávku a dis-
tribúciu chleba aj vďaka nášmu občanovi p. Ďurovské-
mu. Obec intenzívne komunikovala s COOP Jednotou 
o zabezpečení náhradnej prevádzky potravín aspoň na 
3 hodiny. S pochopením však prijala záver, že z dôvodu 
zhoršenia epidemiologickej situácie aj na ostatných pre-
vádzkach, nie je možné okamžite zabezpečiť náhrad-
ný personál. Sieť potravín COOP evidovala každodenne 
zvýšenie počtu pozitívnych zamestnancov. Ambulantný 
predaj bol vyhláškou zakázaný, a nemali sme ho mož-
nosť (ani po konzultácii s kompetentnými inštitúciami) 
zabezpečiť externe.

Ponuka pre  odkázaných občanov prišla nielen z OcÚ, 
ale i z radov občanov. Patová situácia bola náročná najmä 
v prvom dni, a to vzhľadom na nadchádzajúce sviatočné 
obdobie a neočakávanosť situácie. Ako sme sa však pre-
svedčili, v obci sused nezabudol na suseda a vzájomne si 
pomohli.  Ďakujeme i dobrovoľníkom, ktorí nás kontak-
tovali a bez váhania sa ponúkli pomôcť v prípade potre-
by nákupu základných potravín pre našich odkázaných 
spoluobčanov.

Tým, že v našej obci je len jedna predajňa potravín, sme 
sa dostali do patovej situácie. Platné obmedzenia nám zvia-
zali ruky, a preto nás potešilo, že vo výnimočnej situácii si 
všímate  seniorov, imobilných a odkázaných – a pomáhate 
známym a susedom so zabezpečením potrebných nákupov. 

POMÁHAME SI NAVZÁJOM
Vo februári sme odovzdali spoločný sponzorský dar pia-

tich darcov dvom našim školákom. Už niekoľko týždňov sa 
vzdelávajú dištančne a ich technické možnosti boli dote- 
raz obmedzené. Zo sponzorských príspevkov boli zakú-
pené dva notebo-
oky, ktoré prispeli 
k zlepšeniu študij-
ných podmienok, 
a tým plnenia si 
školských povin-
ností. Po prejave-
nej radosti z daru 
obaja chlapci no-
tebooky ihneď od-
skúšali a pripojili 
sa k online vzdelá-
vaniu. Videohovor 
s p. učiteľom jed-
ného z nich bol pre 
obe strany zároveň emotívnym zážitkom. Našim žiakom 
prajeme, aby im notebooky čo najdlhšie dobre slúžili a zá-
roveň darcom ďakujem za ich nezištnú pomoc.

Respirátory k ľuďom
Nezištný dar v podobe 500 ks respirátorov pre našu obec 

prevzala z rúk členky predsedníctva KDH Martiny Holeč-
kovej starostka obce Daniela Trňanová a poslanec Miloš 
Bagola. Radi by sme jej vyjadrili  úprimné poďakovanie. 
Respirátory sme rozdali našim občanom počas testova-
nia. Aj táto symbolická pomoc, ktorá je pre jednotlivca za 
„pár centov“,  môže priniesť pre občanov poznanie, že nie 
sú na okraji povšimnutia a sú hodní ľudského kontaktu.

Oceňujeme iniciatívu KDH pomáhať ľuďom konkrét-
nym činom. Takto 
by mali rozmýšľať 
aj dnešní predsta-
vitelia vlády a ich 
strany. Menej zmä-
točných rečí a viac 
konkrétnych činov. 
Keď raz ľudia pocho-
pia,  že pravé hodno-
ty pre pozdvihnutie 
národa nie sú ukryté 
v peniazoch oligar-
chov, v reklamách 
a marketingu, ale 
v srdciach dobrých 
a statočných ľudí, 
ktorí majú úprimnú 
snahu pomáhať, po-
tom zvíťazí  celé Slo-
vensko. 
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Spoločenská 
rubrika

25.9.2020 – 27.3.2021

Narodili sa
Leonard Varga,  

syn Michaely a Richarda

Povedali si áno
Zuzana Kováčová  

(Rybník)  
a Martin Horniak  

(Levice)

Simona Smadišová  
(Rybník)  

a Lukáš Hudec  
(Levice)

Opustili nás

JUDr. Jaroslav Havran,  
Jarmočná 43/7, 

 vo veku 73 rokov

Jozef Krištof,  
Družstevná 549/61,  

vo veku 77 rokov

Justína Rumanková,  
Kráľovka 483/6,  
vo veku 88 rokov

Viktória Krištofová,  
Hronská 303/8,  

vo veku 94 rokov

Daniel Herc,  
Železničná 36/67,  
vo veku 67 rokov

OZNAMY
Urbárska spoločnosť – 

 pozemkové spoločenstvo Rybník 

oznamuje svojim podielnikom, že palivové drevo bude 
zapisovať po telefonickom dohovore s p. Milanom Vra-
blecom na tel.č. 0907 508 825. Cena palivového dreva 
je 23€/za 1 priestorový meter. Platbu bude možné us-
kutočniť prostredníctvom poštovej poukážky alebo 
prevodom na účet Urbárskej spoločnosti.

Oznam zubnej ambulancie MUDr. Majkútovej

Nám. hrdinov 11/15, 93401  Levice (nad lekárňou Bellis)
Ambulancia ordinuje v pracovných dňoch na základe 
telefonického objednania na tel. č. 0905 532 148. 
Mimoriadne a bolestivé prípady vybavuje MUDr. Maj- 
kútová denne o 7.30 h. 
V ostatnom čase ordinuje len na základe objednávok. 

Čoraz viac a častejšie sa 
objavujú správy o veľmi dob-
rých účinkoch lieku IVER-
MECTIN pri liečbe choroby 
COVID-19. Keďže  my ako ra-
doví občania nemáme šan-
cu sa k tomuto lieku dostať, 
chcel by som Vás požiadať, ak 
je to len trochu možné o za-
bezpečenie tohto lieku.

Ďakujem Vám za Váš záu-
jem o zabezpečenie dostup-
nosti liečby pre našich ob-
čanov. Nakoľko je táto téma 
zložitejšia, dovoľujem si ob-
šírnejšie opísať situáciu, ktorá 
ju sprevádza. Úvodom je po-
trebné uviesť, že i ja chápem 
obavy občanov vyplývajúce 
z informácií poskytovanými 
médiami. Chápem tiež strach, 
ktorý je pri neustálom opako-
vaní informácie o nedostatku 
lieku na občanov prenášaný. 
Nie celkom však chápem fakt, 
prečo má danú situáciu riešiť 
samospráva, keď kompetenč-
ne prislúcha Mi-
nisterstvu zdra-
votníctva. 

Aj ako člen-
ka sekcie zdra-
votníctva ZMOS 
som i ja osobne 
podporila ini-
ciatívu za do-
stupnosť tohto 
lieku pre každé-
ho občana, kto-
rý to potrebuje. 
Myslím si, že za-
bezpečenie liečiv 
by malo byť prio-
ritou zdravotníc-

Vy sa pýtate – my odpovedáme
Otázky občanov starostke obce

kych zariadení tak, aby boli 
dostupné každému občano-
vi, ktorému liečbu indikuje 
lekár. Je potrebné zdôrazniť, 
že nákup akýchkoľvek liečiv, 
ich distribúcia lekárom, le-
kárňam alebo iným zdravot-
níckym zariadeniam nie je v 
kompetencii samosprávy. Na-
opak, je to porušenie zákona, 
nakoľko na nákup liekov (ani 
distribúciu) nemá oprávne-
nie. Túto kompetenciu majú 
len farmaceutické distribuč-
né firmy. Informácie z médií 
o zabezpečení lieku starosta-
mi a primátormi iných miest 
a obci budú pravdepodobne 
dodatočne preverované... Zá-
roveň si myslím, že ak by do-
šlo k „súťaživosti“ samospráv 
o zabezpečeniu lieku, mohla 
by nastať situácia, že liek bude 
dostupný v miestach, kde je 
chorobnosť nízka a naopak. 
Apelujme preto na kompe-
tentných, aby lieky, ktoré 

môžu zmeniť situáciu v lie-
čení chorých, boli naozaj do-
stupné vo všetkých lekárňach 
a pre každého, kto ho potre-
buje.

Je potrebné zdôrazniť, že 
Ivermectin je liek neregistro-
vaný, dovezený za učelom 
profylaxie a liečenia výlučne 
COVID pacientov a jeho pred-
písanie môže určiť len lekár. 
Výdaj lieku je v lekárňach 
prísne kontrolovaný.

V prípade, že sa na obec ob-
ráti lekár s požiadavkou o sú-
činnosť pri zabezpečení také-
hoto lieku, budem sa osobne 
angažovať o pomoc pri jeho 
zabezpečení. Z dostupných 
informácií aj od prezidenta 
Lekárnickej komory je však 
zrejmé, že liek je v  lekárňach 
dostupný. Po preverení in-
formácie v konkrétnych le-
kárňach je tomu tak i v našom 
okrese ako aj v našej obci.

V každom prípade Vám ďa-
kujem za Váš záujem a v prí-
pade, že budete mať pozna-
tok o našom občanovi, ktorý 
pomoc so zabezpečením 
lieku, na ktorý má vystavený 
riadny lekársky predpis po-
trebuje, neváhajte ma kon-
taktovať.

POĎAKOVANIE
V mene vedenia našej obce a krízového štábu tou-

to cestou vyjadrujem poďakovanie MUDr. Mariánovi 
Mokrému a  MUDr. Ivete Ďurovskej za ich pomoc pri tes-
tovaní. Pri náhlom odvolaní plánovaného zdravotnícke-
ho personálu  zamestnávateľom na iné miesto výkonu 
práce, boli ochotní a promptne nahradili zdravotníkov   
v našom MOM. Za ich nezištnú prácu a ochotu im patrí 
srdečná vďaka.

Ing. Daniela Trňanová, starostka obce

Dátum    Celkový 
počet tes-
tovaných

z toho 
pozitívni

16-Jan-2021 292 1

23-Jan-2021 594 3

30-Jan-2021 545 8

5-Feb-2021 486 2

13-Feb-2021 487 0

20-Feb-2021 403 0

27-Feb-2021 395 0

6-Mar-2021 428 0

13-Mar-2021 442 0

20-Mar-2021 447 0

27-Mar-2021 425 0
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Heslo INÝM ŠTÝLOM, INÝM SMEROM, INÝM TEMPOM 
bolo výzvou, s ktorým som sa so skupinou kandidátov na 
poslancov a ďalších aktivistov pred dvomi rokmi uchádzala 
o Vašu dôveru. Obsahom našej idei a plánov bolo prioritne 
sa venovať šiestym oblastiam, ktoré sme spoločne prezen-
tovali. Prvá polovica volebného obdobia ubehla a nastal 
čas aspoň stručne zhodnotiť odvedenú prácu. Mojím zá-
merom bolo organizovať pravidelne stretnutia s občanmi, 
nielen v kultúrnom dome, ale i v jednotlivých poslaneckých 
obvodoch s konkrétnymi poslancami. Venovať čas nielen 
všeobecným otázkam, ale priamo na mieste ich bývania 
sa venovať konkrétnym problémom, ktoré vnímajú v da-
nej lokalite. Diskutovať o nich, hľadať konkrétne riešenia, 
pracovať „INÝM ŠTÝLOM“. Prvý rok bol náročný najmä 
z hľadiska získavania kompletných a presných informá-
cií v oblasti rozpracovaných projektov z predchádzajúcich 
rokov. Vyžadoval veľa nielen môjho času, ale i času skupi-
ny poslancov, ktorí sa vo voľnom čase intenzívne venovali 
študovaniu často komplikovaných projektových podkladov. 
V snahe predísť unáhleným rozhodnutiam, možným pochy-
beniam a sankciám v budúcnosti. Nemali sme na ružiach 
ustlané, ale zvládli sme to. Prvý rok by som zhodnotila ako 
rok „oživenia“ obce z pohľadu čistoty a poriadku, kedy sme 
sa zamerali najmä na verejné priestranstvá, opravy mobili-
áru a organizovanie rôznych spoločenských aktivít. Zacieliť 
„INÝM SMEROM“ predstavovalo zamerať sa najmä na ob-
lasť kvality života v obci a ochranu životného prostredia. 
Vysporiadali sme sa s čiernymi skládkami, uviedli do pre-
vádzky zberný dvor. Zamerali sme sa na údržbu obecného 
majetku a úpravu verejnej zelene – oblasti, ktoré je možné 
bežne financovať z obecného rozpočtu bez potreby exter-
ných zdrojov. V tomto období bolo mojím osobným cieľom 
kumulovať finančné prostriedky na zabezpečenie ďalšieho 
rozvoja obce na nasledovný rok a vytvorenie finančnej „re-
zervy“ na náhradu dotačných prostriedkov na rekonštruk-
ciu telocvične, ktoré nám do dnes pôvodný realizátor nevrá-
til. Po prvom roku, kedy sme plánovali rozvoj obce „INÝM 
TEMPOM“, našu spoločnosť zasiahla pandémia koronaví-
rusu. Neočakávaná a ťažko predstaviteľná skúška nielen pre 
našu samosprávu, jednotlivcov, ale celú spoločnosť. Nová 
situácia, ktorú ešte nikto predtým nezažil. Prioritou sa stala 
ochrana zdravia našich obyvateľov. Neistota zabrzdila tem-
po rozvoja. Občan a jeho zdravie na prvom mieste. Všetky 
ostatné témy išli bokom. Čo to znamenalo v praxi? Najmä 
odklad vybavovania bežnej agendy, práca bez ohľadu na 
pracovnú dobu: upratovanie a čistenie priestorov, zabezpe-
čenie materiálno-technickej základne, nákup dezinfekcie, 
kontaktovanie dobrovoľníkov, zvýšené spracovanie admi-
nistratívy CO súvisiacej so zabezpečením testovania, ...to 
je len časť vykonávaných činností, ktoré prebiehajú dodnes. 
Napriek tejto novej skutočnosti sme sa tejto úlohy zhostili 
aktívne a kým bude negatívny certifikát potrebný k preuká-
zaniu sa našich občanov na príchod do zamestnania, bude-
me v organizovaní testovania pokračovať. Za rok platnosti 
mimoriadnych nariadení sme začali postupne uplatňovať 

Zhodnotenie „POLČASU“  
volebného obdobia

nové prístupy k rozvoju obce, i keď nemožno poprieť, že 
bez osobného kontaktu je riešení viacerých zámerov časo-
vo omnoho zdĺhavejšie. 

Hlavných šesť oblastí rozvoja obce, s ktorými som vstupo-
vala do funkcie starostky, hodnotím nasledovne:

ZLEPŠENIE SPOLOČENSKEJ KLÍMY V OBCI 
– téma viac ako náročná, závislá od nasadenia každého 

občana, jeho vôle a ochoty prispieť k zlepšeniu spoločenskej 
klímy. Čo sme preto urobili na obecnom úrade? 

• organizácia pravidelných stretnutí s občanmi, návšte-
vy, telefonické kontaktovanie

• dostupnosť informácií o činnosti obecného úradu na 
pracovisku prvého kontaktu v čase úradných hodín

• zaviedli sme „otvorené hodiny“ u starostky, každú stre-
du od 15.00 do 17.00 hod., kedy sa venujem výlučne náv-
števám a podnetom občanov z obce (v tomto čase tele-
fonicky)

• organizovanie obecných brigád v rôznych lokalitách 
obce

• organizovanie spoločenských, športových a kultúrnych 
podujatí (nové: besedy, hudobné nedeľné popoludnia, 
tématické poradenstvo v rámci MDŽ, letné tábory, obec-
ný ples a i.)

• v oblasti čistoty, údržby verejnej zelene, parkovania, 
výstavby, sociálnej pomoci atď. formou VZN určujeme 
regulatívy (rovnaké pravidlá a podmienky pre každé-
ho občana)

• podpora podujatí organizácií a spolkov v obci a vzájom-
nej spolupráce medzi organizáciami 

• dbáme na dodržiavanie kompetencií vyplývajúcich z  
funkcií pracovníkov obecného úradu, neprisvojujeme 
si kompetencie iných a ani sa nevyjadrujeme k otázkam, 
ktoré priamo nesúvisia s chodom samosprávy

• zamestnanci obecného úradu sa riadia etickým kó-
dexom, ktorý stanovuje a podporuje základné zásady 
a pravidlá správania sa pri výkone práce vo verejnom 
záujme, ktoré je každý zamestnanec povinný dodržia-
vať a tak vytvárať základ budovania a udržiavania dô-
very verejnosti

• organizujeme uvítanie detí do života, prijatie jubilantov 
v obradnej sieni, navštevujeme našich občanov v zaria-
deniach DSS

• pohrebné obrady sa organizujú za účasti obce a farské-
ho úradu, komplexne zabezpečujeme priebeh vrátane 
hovoreného slova a spevu

• pravidelne si pripomíname v obecnom rozhlase rôzne 
výročia a pamätné dni 

Dovoľujem si zdôrazniť, že najúčinnejšou formou zlep-
šenia spoločenskej klímy je osobná komunikácia, diskusia, 
konštruktívna kritika a konkrétne, reálne návrhy riešenia 
obecných problémov. Komentáre na sociálnych sieťach pre 
anonymitu pisateľa, často však bez poznania problemati-
ky a ďalších súvislostí skutočne neprispievajú k zlepšeniu 
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spoločenskej klímy.  Na našej strane (samosprávy) sú dvere 
otvorené, stačí len vstúpiť... a na zlepšení spoločenskej klí-
my bez prestávky pokračovať.

PODPORA A ROZVOJ ŠPORTU A KULTÚRY
• poskytujeme finančné dotácie organizáciám a spol-

kom so zameraním na rozvoj kultúry, ochranu život-
ného prostredia, podporu športovcov na medzinárod-
ných súťažiach

• vypracovali sme prevádzkový poriadok ihrísk na úze-
mí obce 

• bezpečné športoviská pre deti – v tejto oblasti máme ešte 
vzhľadom na opotrebovanosť prvkov hracích ihrísk re-
zervy, ich riešenie bude závislé od finančných možností:

- v parku sme realizovali výmenu drevených obrub-
níkov na pieskovisku za gumené, taktiež pri fitnes 
strojoch aj s terénnou úpravou povrchu

- pre nevyhovujúci stav boli určité časti ihriska v par-
ku demontované, v tomto roku plánujeme osadiť 
v parku nové prvky, pôvodné podľa stavu plánu-
jeme premiestniť do areálu štadióna, kde v blízkej 
dobe bude nutné demontovať existujúce ihrisko 

- realizáciu prírodného detského ihriska na Teplici 
nám komplikuje odklad projektu Zelené obce zo 
strany poskytovateľa 

- máme vypracovaný plán osadenia kyvadlových la-
vičiek a mobiliáru v troch lokalitách obce 

- na štadióne pripravujeme realizáciu workout ih-
riska, plážového volejbalového ihriska a ihriska 
na petang, tieto je možné vybudovať svojpomocne

• v spolupráci so ZŠ realizujeme denné letné tábory, pri-
pravujeme športový denný tábor pre deti a mládež, ako 
aj 5-dňový letný tábor mimo obce

• spracovali sme projekt na knižnicu v exteriéri 
• v oblasti zabezpečenia technických podmienok pre 

šport a kultúru
- v priestoroch starých šatní za výdatnej aktivity OFK 

sa postupne rekonštruujú priestory, v realizácii ďal-
ších pokračujeme

- upravujeme prostredie prírodného amfiteátra na 
Teplici: prebehla rekonštrukcia strechy na budove 
vľavo od pódia, úprava vnútorných priestorov zo 
skladových sa zmenila na spoločenské, vykonali 
sme čistenie od náletových drevín pri susediacich 
pozemkoch, výrub chorých a nebezpečných drevín, 
čiastočne upravili sedenie, prebieha betónovanie 
poškodenej plochy pred pódiom, pristupujeme k 
rekonštrukcii prístrešku, po demontáži krytiny boli 
realizované natieračské práce, budú dobudované 
bezpečnostné prvky, v t. r. je plánovaná výstavba 
sociálneho zariadenia. Cieľom je pripraviť bezpeč-
né podmienky na kultúrne vyžitie našich občanov 
v tomto atraktívnom prostredí.

- budovu starej školy reorganizujeme, od 1.4. t. r. 
pribudnú noví užívatelia priestorov: OZ Entropia 
zamerané na umeleckú tvorbu, bude poskytovať 
občanom rôzne worksopy, Vinársky spolok Rybník 
plánuje zriadiť vinohradnícke múzeum a degustač-
nú miestnosť, MO Matice slovenskej zriaďuje klu-
bovú miestnosť na spoločenské účely, v centrálnej 
časti poschodia obec zrekonštruovala priestory 

pre obecné múzeum. Stálymi nájomcami sú HS 
Švecband a Spirit. Zároveň v blízkej dobe obno-
víme hlavný vchod do budovy od ulice, ako tomu 
bolo v minulosti

• obnova sakrálnych pamiatok v obci: rekonštrukcia so-
chy sv. Jána Nepomuckého prebehla v r. 2020, v mesiaci 
apríl bude realizovaná údržba piety pri kostole, vzhľa-
dom na nebezpečenstvo opadávajúcich častí a havarijný 
stav sochy sv. Anny bolo nutné vykonať jej odstránenie, 
realizácia nového projektu je závislá aj od poskytnutia 
finančných dotačných zdrojov, v ideálnom prípade by 
mohla byť socha osadená do 26. júla t.r.

• zrealizovali sme projekt Náučný chodník obcou Ryb-
ník s desiatimi zastávkami, ktoré doplníme mobiliárom

• pripravujeme projekt obnovenia Náučného chodníka 
Krivín

Napriek tomu, že aktuálna situácia neumožňuje organizo-
vanie podujatí, ako vidíte, intenzívne pracujeme na zlepšení 
podmienok na ich realizáciu. Zastarané a chátrajúce budo-
vy môžu slúžiť svojmu účelu, ak sa spojí podpora vedenia 
obce a aktivistov, OZ a spolkov.

ROZŠÍRENÉ A KVALITNÉ OBECNÉ SLUŽBY
• informácie poskytujeme občanom prostredníctvom 

informačných tabúľ, webovej stránky obce, obecného 
rozhlasu a zasielaním SMS správ

• nahlasovanie porúch a opráv v obci na jednom mieste 
– PRVÝ KONTAKT

• nie je potrebné, aby občania vyhľadávali jednotlivých 
pracovníkov obecného úradu, stačí sa obrátiť na praco-
visko prvého kontaktu, kde zodpovedná pracovníčka 
občanovi odporučí a vysvetlí ďalší postup v jeho požia-
davke, ako aj v príp. individuálnej pomoci

•  služby obecného úradu sme rozšírili o:
- Platby platobnou kartou
- IOMO – výpis z OR, registra trestov, list vlastníctva

• zorganizovali sme kurzy práce s počítačom pre senio-
rov, ktoré budeme podľa záujmu opakovať

• zabezpečili sme spracovanie digitálneho cintorína, 
ktoré nám značne uľahčilo evidenciu hrobových miest 

• rozšírili sme pre odkázaných poskytovanie knižných 
služieb na základe telefonickej požiadavky, s donáškou 
kníh do domu, knižnicu sme premiestnili do priestorov 
obecného úradu, kde vieme flexibilne pomôcť s výpo-
žičkou našim občanom

• na požiadanie zabezpečujeme donášku nákupu základ-
ných potravín a liekov

• v čase mimoriadnej situácie poskytujeme rozvoz obe-
dov nielen odkázaným občanom

• poskytujeme službu odvozu odpadu na zberný dvor 
a zapožičanie fekálnej hadice, ako aj hnuteľného inven-
táru domu kultúry podľa platného cenníka 

• skvalitnili sme letnú a zimnú údržbu
• pravidelne zabezpečujeme čistotu verejných priestran-

stiev
• vykonávame mimoriadne zbery separátov
• organizujeme zbierky šatstva a pomoci
• zriaďujeme krajčírsku dielňu
Náš zámer zriadenia podniku malých obecných služieb 
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vyústil do zriadenia subjektu Obecné služby s.r.o. Po pri-
znaní štatútu registrovaného integrovaného sociálneho 
podniku vďaka nemu rozšírime poskytované služby, ako 
aj možnosti ich lepšej dostupnosti pre našich občanov. Zá-
roveň vytvárame pracovné miesta pre občanov znevýhod-
nených na trhu práce.

AKTÍVNA OCHRANA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
• zlikvidovali sme čierne skládky 
• aktívne zamedzujeme ich ďalšej tvorbe a  cielene rieši-

me ich pôvodcov
• vysporiadali sme sa s odpadmi na dvore zdravotné-

ho strediska, vrátane odvozu pneumatík a stavebné-
ho odpadu

• v rámci dostupných a legislatívne daných možností pra-
cujeme na rozšírení možností vývozu odpadových vôd

• sprevádzkovali sme zberný dvor, rozširujeme zber zá-
kladných odpadov o jedlé tuky a oleje, textil, tonery do 
tlačiarní

•  na zber bioodpadu zo záhrad sme vytvorili dočasné 
plochy na jeho zhromažďovanie

• pravidelne ročne organizujeme zber konárov v uliciach
• pripravujeme systém spracovania biologicky rozložiteľ-

ného kuchynského odpadu kompostovaním
• realizujeme prístupovú poľnú cestu k zbernému dvoru 

od ul. Sv. Anny
• realizujeme projekty výsadby zelene vo viacerých lo-

kalitách obce
•  zmenili sme zberovú spoločnosť na TKO a separáty, 

občanom ponúkame zakúpenie odpadových nádob na 
separáciu plastov a papiera

Ochrana životného prostredia sa týka každého jednot-
livca. Je to téma každodenná, ktorá sa odvíja od spotreby 
domácností a jej prístupu k vytvoreným odpadom. Teší ma 
vzrastajúca tendencia záujmu občanov o zlepšenie pod-
mienok, čo sa prejavuje v účasti občanov rôzneho veku na 
brigádnických aktivitách obce. Určite v týchto aktivitách 
budeme pokračovať a naďalej vytvárať podmienky aj pre 
individuálne aktivity občanov.

SKVALITNENIE SLUŽIEB V SOCIÁLNEJ OBLASTI
Projekt opatrovateľskej služby s podporou eurofondov bol 

realizovaný na určitú dobu a ukončený vo februári 2021. Na-
priek ukončeniu finančnej podpory obec pokračuje v posky-
tovaní opatrovateľskej služby naďalej piatim odkázaným 
osobám. Opatrovateľskú službu vykonávajú tri opatrova-
teľky, zamestnankyne obecného úradu

• naďalej poskytujeme príspevok na stravu vo výške  
0,50 €/obed zo školskej jedálne, vykonávame dovoz 
obedov

• v priestore zdravotného strediska pripravujeme priesto-
ry pre denný stacionár, prebieha rekonštrukcia sociál-
nych zariadení, kuchynky a priestoru na príp. izoláciu

• rekonštruujeme priestor čakárne všeobecného lekára 
• do oblasti sociálnej sa zaraďuje aj duchovná sféra. V čase 

pandémie v spolupráci s farským úradom zabezpeču-
jeme priamy prenos svätých omší každý pracovný deň 
o 18,00 h a v nedeľu o 10,30 h.

• počas testovania poskytujeme občanom bezplatne res-
pirátory

Sociálna oblasť je veľmi dôležitou súčasťou života v obci. 
Starnúce obyvateľstvo a odďaľovanie veku odchodu do dô-
chodku je dôvodom, kedy nie je možné zabezpečiť v rodine 
potrebnú opateru seniora. Zriadením denného stacionára 
sme urobili prvý krok na rozvoj v tejto oblasti, ktorý bolo 
možné realizovať svojpomocne. Mojím „snom“ je prevádz-
kovanie, resp. vybudovanie domova sociálnych služieb a 
hoci je finančne náročné, ale nie nemožné. Tento zámer som 
za obec zapracovala aj do Programu sociálneho a hospo-
dárskeho programu obce pre Nitriansky samosprávny kraj. 
Na tieto účely plánujeme využiť budovu bývalej pekárne. 
Projekt na kompletnú rekonštrukciu sa zrodí v najbližších 
týždňoch, no zároveň je potrebné zabezpečiť prostriedky 
na jeho financovanie. Ak nebudeme mať dostatočnú prí-
ležitosť z eurofondov, zvažujeme možnosť predaja budovy 
s podmienkou, že priestory na prízemí budovy budú určené 
práve na sociálne služby pre našich obyvateľov.

PODPORA PODNIKATEĽOV V OBCI
• podnikateľom na území našej obce poskytujeme bez-

platnú prezentáciu na webovej stránke obce
• pri organizovaní obecných podujatí spolupracujeme na 

zabezpečení pozitívnej prezentácie obce a podnikateľ-
ských subjektov

• s dôrazom na zabezpečenie kvalitných služieb vyu-
žívame podľa možností externé služby podnikateľov 
z našej obce

• prezentujeme informácie o pripravovaných investič-
ných zámeroch, aby domáci podnikatelia a živnostníci 
mali možnosť zapojiť sa do obcou vyhlásených súťaží

Na realizáciu aktívnej podpory je potrebný záujem a spo-
lupráca. Tak ako je cieľom každého podnikateľského sub-
jektu zisk, jedným z cieľov a povinností samosprávy je efek-
tívne hospodárenie. Pri dosiahnutí rovnováhy daného je 
možné realizovať vzájomnú podporu medzi obcou a pod-
nikateľskými subjektami na prospech oboch strán. V tejto 
oblasti je potrebné napredovať. Mám záujem pracovať v tej-
to oblasti intenzívnejšie a som otvorená osobným stretnu-
tiam s podnikateľmi v obci, ktoré budú viesť k rozvoju vzá-
jomnej spolupráce. 

V predchádzajúcich riadkoch som sa snažila stručne zhr-
núť vykonané činnosti v nadväznosti na moje zámery pred 
nástupom do funkcie starostky. Hoci ma teší každá činnosť, 
či sa už podarila podľa predstáv, alebo bola modifikovaná, 
uvedomujem si, že je potrebné naďalej napredovať a neli-
mitovať sa spomenutými šiestimi oblasťami. Myslím si, že 
mnou odvedená práca sa výrazne neodklonila od stanove-
ných zámerov. Zhostila som sa i iných výziev, ktoré práca 
v obci obnáša a tiež podporujem zámery navrhnuté poslan-
cami obecného zastupiteľstva, ako napr. príprava na budo-
vanie cyklotrás, práca na rozvoji cestovného ruchu, výstavba 
chodníkov, vodozádržné opatrenia a pod. Verím, že syste-
matické pokračovanie našej práce prinesie pre obec pozi-
tívne výsledky. Na realizáciu niektorých však nepostaču-
je rozsah dvoch a zrejme ani štyroch rokov. Zjednodušene 
povedané, v samospráve obce sú procesy realizácie záme-
rov vzhľadom k platnej legislatíve a rozpočtu časovo oveľa 
náročnejšie, ako v podnikateľskom či domácom prostredí.

Ing. Daniela Trňanová,  
starostka obce



9OBECNÉ NOVINY KRIVÍN

Bytový dom Školská 
- Zrealizované: rekonštrukcia strechy, plynová prípojka, 

vnútorné rozvody vody a kanalizácie, vzduchotechnika, 
vykurovanie

- Prebieha: elektroinštalácia
- Nasleduje: murárske práce, výmena okien a dverí
Predpokladaný termín ukončenia: júl-august 2021

INVESTIČNÉ AKCIE

Chodník ul. sv. Anna (od Hlavnej ul. smer Družstevná 
ul.)

- Zrealizované
- Plánované: doplnenie dopravného značenia  a napoje-

nie na chodník na ul. Družstevná, prechod pre chodcov, 
osvetlenie
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- Zrealizované: rozčlenenie a zameranie parciel, geomet-

rické plány 
- Plán predaja pozemkov: 7/2021

Bytový dom 12BJ (záhrada zdravotného strediska)
- Prebieha proces pre územné konanie
- Príprava PD a žiadosti na dotáciu ŠFRB

Územný plán obce – Zmeny a doplnky
- Riešenie nových lokalít za účelom bývania, občianskeho 

vybavenia a rekreácie
- fáza záverečného spracovania

Rekonštrukcia a modernizácia priestorov v 
zdravotnom stredisku

- V realizácii, ukončenie k 31.3.2021
- Zrealizovaná rekonštrukcia bývalej obecnej knižnice 

na krajčírsku dielňu

Zelené obce
-Projekt výsadby zelene v piatich lokalitách obce
- Schválený, dočasne pozastavený zo strany poskytovateľa

Kráľovka 
- Prebieha: realizácia vodozádržných opatrení s cieľom 

spomaliť príval vody pri dažďoch
- zdrž na zachytenie prívalovej vody zo smeru kaplnka sv. 

Urbana – Kráľovka (RD)
- zdrže na spomalenie prívalovej vody v jarku od Čertovho 

kúta – Kráľovka

Kanalizácia 
- Zrealizované: Školská ul., 

Továrenská ul. – kanalizácia a 
prípojky, čerpacie stanice na 
Školskej a Železničnej ulici vy-
čistené, čerpadlá odskúšané, 
plne funkčné

Projekt COOP – úprava 
okolia

- Zrealizované:  stavebné 
úpravy, dva prístupové mostí-
ky zrekonštruované, vybudo-
vaná rampa pre imobilných, 
osadenie lavičky, výsadba rast-
lín

Chodník Hlavná ul. (od lekárne po Dom služieb)
- Zrealizované
- Plánované: rekonštrukcia časti chodníka pri dome slu-

žieb

Chodník Školská ul. (od Školskej ul. ku Krivínu)
- Prebieha proces k stavebnému povoleniu
- Plán realizácie: 4/2021

Individuálna bytová výstavba, Jarmočná ul.
- Prebieha proces územného konania k technickej infraš-

truktúre
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Prístup k zbernému dvoru od ul. Sv. Anny

- Zrealizované: mulčovanie krovín od kompostoviska za 
Sv. Annou, čistenie

- Plánované: spevnenie prístupovej plochy

Verejné osvetlenie
- Zrealizované: doplnenie verejného osvetlenia v „tma-

vých“ lokalitách: Za kostolom, Zemianska, Kráľovka, Hlav-
ná, Továrenská

- Plánované doplnenie:  Sv. Anna, Železničná

Rekonštrukcia telocvične
- Zrealizované: rekonštrukcia strechy, výmena podlahy,  

obklad interiéru, maľby stien, stropu a nátery konštruk-
cií, výmena elektroinštalácie vrátane nových a úsporných 
LED svietidiel
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Obecný úrad a kultúrny dom

- Zrealizované: rekonštrukcia vstupných priestorov, vybu-
dovanie WC pre imobilných občanov, zriadenie klientskeho 
pracoviska prvého kontaktu

- rekonštrukcia interiéru a elektroinštalácie „bufetu“ vo 
vestibule KD  vrátane zriadenia kuchynky

- rekonštrukcia priestorov pre knižnicu

Rekonštrukcia priestorov kaštieľa pre obec-
né múzeum

Obradná sieňBufet vo vestibule KD
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Nové dopravné značenie pred Reštauráciou Krivín (nové parkovacie miesta), prechod k autobusovej zastávke

Interiér a exteriér starých futbalových šatní pred a po re-
konštrukcii 
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Prístrešok pred domom 
smútku pred a po rekon-
štrukcii (nátery a krytina)

Interiér domu smútku 
pred a po rekonštruk-
cii (hore)

Rekonštrukcia sochy 
sv. Jána Nepomuckého 
(vpravo)

Náučný chodník obcou 
Rybník (vľavo)
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Čo sa deje za dverami obecného úradu?
Informácia o zatvorení obecného úradu u mnohých 

občanov evokuje domnienku, že sa „tam asi nerobí“. Nie 
je tomu tak. Jediným dôvodom sú platné opatrenia. Na-
riadenie na prioritné vykonávanie práce z domu je ťaž-
ko v samospráve vykonateľné. A preto vás uisťujeme, že 
za dverami obecného úradu sa naplno venujeme výkonu 
našej práce.

Okrem výkonu bežných činností samosprávy a vďaka 
zníženej frekvencii návštevnosti sme dokázali zrealizovať 
aj modernizáciu priestorov Obecného úradu:
• vstupné chodby majú novú maľovku
• v prvom vstupe sa nachádza katastrálna mapa obce  

z r. 1813 
• vo vestibule sme umiestnili aktuálnu katastrálnu mapu 

obce – leteckú snímku s vyznačením parcelných čísel a 
hraníc pozemkov, čo umožní občanom lepšiu orientáciu

• na prízemí sme zre-
konštruovali sociálne 
zariadenie pre imo-
bilných občanov

• z bývalej dolnej zasa-
dačky, ktorá v pred-
chádzajúcom obdo-
bí slúžila ako sklad 
na náradie, nepo-
trebné predmety a aj 
odpady, sme vytvorili 
klientske pracovisko 
prvého kontaktu

• z bývalej kancelárie 
vpravo sme vytvori-
li modernú knižnicu

V obecných novinách „Kri-
vín č.1“ vydaných v apríli 
2019 bola výzva pre záujem-
cov o vedenie kroniky obce. 
Mnohí sme sa o tom dočíta-
li. V júni 2019 som bola oslo-
vená a schválená OZ do tej-
to funkcie. Vnímala som to 
ako prejav dôvery, ale aj veľ-
kú zodpovednosť za pravdi-
vosť údajov, ktoré uvádzam.

S odstupom času sa záu-
jemci budú môcť dočítať o ži-
vote a dianí v obci v uvede-
ných rokoch. Veď o tom je 
kronika. Súčasnosť vidíme, 
vnímame, sledujeme, sme 
jej tvorcami, ale minulosť si 
obnovujeme v spomienkach, 
akou pre našich občanov je 
veľké kronikárske dielo vzác-

Život a dianie v obci v rokoch 2019 – 2020 z pohľadu kronikárky
neho rodáka Jána Horniači-
ka, ktoré je uvedené na web 
stránke obce. 

Naši občania, ako aj náv-
števníci, máme možnosť vi-
dieť, ako sa krásna obec Ryb-
ník naďalej rozvíja, buduje, 
skrášľuje. Rok 2019 bol plný 
spoločenských podujatí, do 
ktorých sa už tradične zapá-
jajú všetky spoločenské or-
ganizácie, spolky, základná 
a materská škola, občania 
a všetci sú pozvaní zúčastniť 
sa – až do marca 2020. Usku-
točnené podujatia  v roku 
2020 ako I. Obecný ples, fa-
šiangy, výstava vín, posede-
nie pri hudbe pri príležitos-
ti MDŽ úspešne naštartovali 
jarné mesiace. Pre výskyt ví-

rusu COVID-19 a následnej 
pandémie, ktorá trvá s občas-
ným uvoľňovaním doteraz, 
sa život v obci akoby poza-
stavil. Orientujeme sa na do-
držiavanie nariadení pre bez-
pečnosť a zdravie všetkých. 
V rámci možností v roku 2020 
sa uskutočnila akcia na obec-
nom štadióne - „Hurá, poď-
me sa zabaviť“, augustové 
posedenia pri hudbe v prí-
rodnom amfiteátri na Teplici 
ako aj Deň rodiny a Vatra zvr-
chovanosti. Všetky poduja-
tia sú podporované zo strany 
vedenia obce alebo priamo 
iniciované obcou. Starostka 
obce Ing. Daniela Trňanová 
so zvolenými poslancami, 
komisiami, občanmi, zá-

stupcami školy rieši mnohé 
zmeny, podnety a návrhy na 
skvalitnenie života občanov. 
Výsledok ich práce je viditeľ-
ný. Za uplynulé obdobie boli 
vykonávané rôzne práce aj 
väčšieho rozmeru, ako opra-
va strechy školskej bytovky 
a začala sa tiež rekonštrukcia 
jej budovy. Dlhoočakávaná 
rekonštrukcia školskej telo-
cvične sa stala skutočnosťou. 
V ZŠ aj v MŠ boli vykonané 
úpravy interiéru, tried, do-
plnenie nábytku, zariadenia, 
je skultúrnený areál školské-
ho dvora – vysadený Jedlý les. 
Organizovali sa letné tábory 
pre žiakov ZŠ ako aj anglic-
ký tábor. 

(Pokračovanie na str. 17)
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V súčasnej dobe vidíme, 
ako vyzerá stav v spoloč-
nosti, keď zlyháva dialóg. 
Dialóg ako vyjadrenie po-
stoja, dialóg ako konkrétna 
pomoc, ako zodpovednosť 
a aktivita. Bez konštruk-
tívneho dialógu, v širšom 
slova zmysle, ktorý reš-
pektuje všeobecné zása-
dy, sa len s ťažkosťami ria-
di krajina, firma či obec. 
Konštruktívny dialóg pri-
náša nové nápady, rieše-
nia, motiváciu, informá-
cie či poučenie pre všetky 
zúčastnené strany. Taký-
to dialóg je základom de-
mokracie, spolu s jasným 
myslením a zodpovednos-
ťou. Skutočná demokracia 
je priamo závislá od také-
hoto dialógu. Ak rozobe-
rieme slovo demokracia 
z gréckeho originálu: Dé-
mos-ľud a kratiá-vláda vy-
chádza doslovná poučka 
demokracia = vláda ľudu. 
Takúto vládu si len ťažko 
predstaviť bez konštruk-
tívneho dialógu, postoja 
a zodpovednosti. A tu je 
kameň úrazu alebo koreň 
nášho problému, ako chce-
te. 30 rokov demokratickej 
legislatívy nám nestačilo 
na pochopenie princípu, 
na zmenu mysle. Je jasné, 
že nie je technicky ani lo-
gicky možné, aby sme všet-
ci diskutovali alebo viedli 
dialóg s premiérom, pre-
zidentkou, parlamentom 
a ostatnými predstaviteľ-
mi štátu. Nielen, že to nie 
je možné, pre geografickú 
vzdialenosť, ale bolo by to 
aj zbytočné, pretože ich 
prostredie a problémy sú 
iného charakteru ako tie 
naše. Ale to neznamená, 
že si tu nevieme uplatňo-
vať princípy demokracie. 
Určite je logickejšie a uži-
točnejšie pre všetky stra-
ny viesť dialóg s obcou, 
žiaci, študenti a rodičia so 
školou, zamestnaný so za-

Čo nám prináša dialóg? Aký má zmysel? 
mestnávateľom, sused so 
susedom..... jednoducho 
so svojím bezprostredným 
okolím, ktoré môžeme na-
vzájom a bezprostredne 
ovplyvňovať. 

Nástupom nového ve-
denia obce koncom roku 
2018 sa zásadným spôso-
bom zmenil prístup k dia-
lógu, k informovanosti 
smerom do vnútra vedenia 
obce, k obecnému zastupi-
teľstvu (OZ) a tiež smerom 
k občanom. Všetky dôle-
žité rozhodnutia vznika-
jú vo vzájomnom dialógu 
v rámci OZ a tiež smerom 
k vedeniu obce. Možno to 
tak z „vonku“ nevidno, ale 
často sú to komplikova-
né,  zložité a vyčerpávajú-
ce diskusie. 

Vedeniu obce, starost-
ke a OZ tiež veľmi záleží 
na konštruktívnom dia-
lógu s občanmi. K tomuto 
účelu sú okrem osobných 
stretnutí využívané všet-
ky dostupné prostriedky, 
ako web obce, obecný roz-
hlas, emailová komuniká-
cia, SMS a tiež tlačoviny, 
ako sú aj tieto noviny dopl-
nené dotazníkmi k niekto-
rým aktuálnym a principi-
álnym otázkam.  

V jesennom vydaní no-
vín v minulom roku bolo 
k občasníku priložených 
niekoľko dotazníkov (resp. 
boli uverejnené priamo 
v novinách), ktorými sme 
chceli zmapovať povedo-
mie, názory a požiadavky 
občanov smerom k soci-
álnym službám. Tiež sme 
očakávali návrhy na ocene-
nia občanov z príležitosti 
945. výročia založenia obce 
a návrhy na literárne žánre 
pre rozšírenie fondu obec-
nej knižnice. 

Žiaľ, z celkového počtu 
domácností, na uvedené 
otázky zareagovalo mini-
mum občanov. Pri sociál-
nom dotazníku necelé 2%, 

pri ostatných dvoch ešte 
menej. Je to obrovská ško-
da pre obe strany (vede-
nie obce aj občanov), pre-
tože práve tu je jedinečný 
priestor na konštruktívny 
dialóg. Príčiny zlyhania 
dialógu môžu byť rôzne: 
zle zvolená forma komuni-
kácie, nezaujímavé témy, 
nezáujem o dialóg.... zno-
va bez informácií a spätnej 
väzby môžeme len špeku-
lovať. O to viac si ceníme 
prijaté informácie a tým, 
ktorí reagovali na dotaz-
níky, patrí veľké poďako-
vanie.

Za v yhodnotenie, aj 
keď nie reprezentatívnej 
vzorky, stál len Dotaz-
ník o sociálnych službách 
v obci. Reagovali viac ženy 
v strednom a vyššom veku. 
Najviac preferované požia-
davky:
• opatrovateľská služba 

pre seniorov
• pomoc v domácnosti 

(záhrada, okolo domu)
• zriadenie sociálneho 

podniku   
• sociálny taxík (doprava 

k lekárovi, na úrady..)
• sociálne, nájomné byty 

pre mlade rodiny a se-
niorov

• kultúrno-vzdelávacie 
aktivity
Uvedené požiadavky sú 

zoradené podľa počtu od-
povedí k uvedeným bo-
dom.

Aj malá vzorka je vzorka, 
no ak by bol záujem ma-
sívnejší, takto deklarova-
né požiadavky a návrhy 
občanov by sa stali neod-
škriepiteľným záväzkom 
pre vedenie obce. Na-
priek tomu uvedené prio-
rity vedenie obce rešpek-
tuje a zaoberá sa nimi. No 
nielen to. Aj napriek kon-
čiaceho sa projektu pod-
pory opatrovateľskej služ-
by vedenie obce s OZ našlo 
v rozpočte obce prostried-

ky na pokračovanie tejto 
služby v určitom rozsahu. 
Rovnako sa stala realitou 
myšlienka založenia so-
ciálneho podniku. Pod-
nik obecných služieb je 
už založený, aktuálne ča-
káme na udelenie štatútu 
sociálneho podniku, kto-
rý nám umožní zamestná-
vať sociálne znevýhodne-
ných občanov za podpory 
štátu. Účelom sociálneho 
podniku obecných služieb 
bude prioritne starostli-
vosť o obecný majetok, 
údržba zelene, verejných 
priestranstiev, drobné sta-
vebné práce, pomoc ob-
čanom pri prácach okolo 
domu. Tiež je zvažované 
rozšírenie služieb o soci-
álny taxík po splnení všet-
kých legislatívnych požia-
daviek. Vedenie obce má 
rozpracované projekty ná-
jomných bytov. Prebieha 
rekonštrukcia školskej by-
tovky, ktorá bude využitá 
tiež na tento účel. 

Zdá sa, že aj napriek zly-
hávajúcemu dialógu sa 
veci hýbu. Možno je zain-
teresovanosť občanov me-
nej intenzívna, ako by si 
vedenie obce predstavo-
valo a prialo, ale nemož-
no hovoriť o všeobecnom 
nezáujme o dianie v obci. 

Tí, ktorí si nájdete čas 
a prečítate si tento člá-
nok, zamyslite sa, prosím, 
ako by ste mohli svojou 
troškou prispieť k zlepše-
niu „dialógu“ so svojím 
okolím. Naučme sa kon-
štruktívnemu dialógu, 
nebojte sa posielať pod-
nety, nápady, oslovovať 
poslancov, obecný úrad, 
starostku. Na konštruk-
tívnu pripomienku, ná-
met, iniciatívu určite prí-
de konštruktívna reakcia. 
Vedenie obce a OZ nie je 
nepriateľ, ale partner. 

Ing. Miloš Bagola,  
poslanec OZ
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V prvých dňoch práce na obecnom úrade som sa oboznam-
ovala detailne s výkonom práce administratívnych zamest-
nancov nielen po stránke ich pracovných náplní, ale i efek-
tívneho využitia pracovného času. Moje skúsenosti z praxe mi 
dávali istotu, že využívanie vhodných operačných program-
ov má výrazný  vplyv na efektivitu práce. Zaskočil ma preto 
fakt, že zamestnanci pracovali v dvoch rôznych programoch, 
ktoré neboli navzájom kompatibilné. Prácnosť celého procesu 
spočívala v tom, že výstupy z jedného programu „nahadzova-
li” pracovníčky ručne do iného programu, a tým sa duplicitne 
vykonávali viaceré úkony. Niektoré agendy, ako napr. regis-
tratúra (základ podateľne!), evidencia hrobových miest, prí-
jmové a výdavkové doklady pokladne, evidencia daňovníkov 
a pod. boli spracovávané ručne,  evidované v zošitoch, niek-
toré často len v inštitucionálnej pamäti jednotlivých pra-
covníčok.  V  21. storočí neprijateľné. Na obecnom úrade bolo 
nevyhnutné zaviesť čo najskôr taký informačný systém, ktorý 
prispeje k výraznému zvýšeniu produktivity práce tým, že 
pracuje s jedinou spoločnou databázou. Každý údaj, ktorý 
sa zaeviduje, sa musí automaticky prenášať aj do ostatných s 
ním súvisiacich modulov. Pre niekoho bežný štandard... taká-
to však bola skutočnosť. V polovici r. 2019 sme začali pracovať 
s prvým modulom informačného systému pre obce URBIS 
a postupne sme rozširovali ďalšie agendy. Ich implementácia 
trvá aj niekoľko mesiacov, nakoľko „naplnenie“ systému z už 
spomínaných ručne vedených zošitov je naozaj prácne – no 
výsledok je zaručený: presné evidencie, odstránenie duplic-
ity, zníženie prácnosti, rýchle výstupy, prehľadné štatistiky 
a najmä správne a úplne podklady pre činnosť a plnenie si 
povinností obecného úradu.  Okrem toho sme sa venovali aj 
ďalším oblastiam modernizácie služieb a zriadili sme:

• možnosť platby bezhotovostne platobnou kartou – 
všetky poplatky, s akceptáciou rôznych typov debet-
ných a kreditných kariet

Efektívny informačný systém
- potreba či nutnosť?

• Integrované obslužné miesto občana (IOMO), kde 
občan vybaví:

- výpis / odpis z registra trestov 
- výpis z listu vlastníctva
- výpis z obchodného registra

• zasielanie bezplatných SMS občanom o mimoriad-
nych oznamoch, ako aj pripomienok o čase zvozu 
odpadov 

• hlásenia obecného rozhlasu – plánovania hlásení 
na ľubovoľný dátum,  zadanie hlásení vopred z aké-
hokoľvek miesta s pripojením na internet aj mimo 
obecného úradu

• zatraktívnenie a pravidelná aktualizácia oficiálnej 
webovej stránky obce podľa platnej legislatívy

• doplňujúca informovanosť obyvateľstva prostredníc-
tvom sociálnej siete Facebook – stránka Obec Rybník

V súvislosti s modernizáciou služieb je potrebná aj obno-
va výpočtovej techniky, ktorá prebieha postupne. Veľkým 
prínosom bola najmä v čase mimoriadnych opatrení, kedy 
bolo nutné zabezpečiť chod obecného úradu bez ohľadu 
na vzniknutú situáciu. Najmä v čase zatvorenia školských 
zariadení mohli zamestnanci – rodičia vykonávať prácu 
z domu. Taktiež pri nariadeniach obmedzujúcich výkon 
práce priamo na pracovisku sme využili možnosti bez-
pečného prístupu do obecných informačných systémov 
a prácou z domu sme na diaľku zabezpečili v našej sa-
mospráve neprerušenú činnosť. Výhody modernizácie 
výpočtovej techniky sa prejavujú aj pri zabezpečení testo-
vania na COVID cez naše mobilné odberové miesto – rých-
le spracovanie vstupných a výstupných údajov a elektron-
ická tlač potvrdení.

Naša investícia do modernizácie sa nám vracia v každej 
oblasti. 

Priamo v obci sa zrealizo-
vali úpravy ciest, budovanie 
chodníkov, dopravné znače-
nie, úpravy v okolí predajne 
COOP Jednota, starostlivosť 
o zeleň.  Za povšimnutie stojí 
úprava areálu cintorína, vy-
budovanie spevnenej plo-
chy na parkovanie, výmena 
prístrešku a úprava interié-
ru Domu smútku, virtuál-
ny cintorín, úprava amfite-
átra, šatní na ihrisku. V rámci 
ochrany životného prostredia 
je potrebné upriamiť pozor-
nosť na dôležitosť separácie 
odpadu, činnosť na zbernom 

dvore, zber konárov, zber se-
parátov, šatstva, stavebné-
ho odpadu. Nezanedbateľné 
práce boli vykonané na zdra-
votnom stredisku, sťahova-
nie knižnice, rekonštrukcia 
interiéru, úprava dvora, prí-
prava priestorov krajčírskej 
dielne a denného stacionáru 
pre seniorov. V Dome služieb  
sa vytvorili podmienky pre 
Obecné služby. Vybudova-
nie náučného chodníka, bri-
gády, čistenie obce. Uvedené 
činnosti nie sú všetky spome-
nuté, všetky môžeme vidieť.  
Sú aj práce, ktoré vyžadujú 
veľa času, tie nemusíme vi-

dieť. Je to množstvo hodín 
strávených pri riešeniach na 
OZ, komisiách, zasadnutiach 
Obecnej rady, krízového štá-
bu hlavne počas pandémie, 
ďalej rokovania starostky za 
účasti zástupcov vyšších or-
gánov a inštitúcií, dodáva-
teľov a vykonávateľov prác. 
Nie málo času je venovaného 
príprave projektov pre získa-
nie dotácií pre obec, pomoc 
seniorom hlavne v čase pan-
démie, zabezpečenie testo-
vania v MOM v kultúrnom 
dome, čo sa týka materiálu, 
personálu, dezinfekcie už od 
31.10.2020. OcÚ pomohol aj 

v oblasti duchovna, bol zave-
dený priamy prenos svätých 
omší z nášho chrámu s ce-
lebrantom vdp. farárom Joze-
fom Gajdošom od 18.10.2020. 

Pre získanie informácií 
v obci slúži web stránka, Face-
book, Obecné noviny Krivín, 
správy cez obecný rozhlas, 
regionálne noviny MY Levi-
ce a Slovenská brána. Zaují-
mavé sú aj informácie na web 
stránke ZŠ s MŠ. Čítajme, sle-
dujme, počúvajme, pracujme 
a spolupracujme. Pomôžeme 
obci, sebe a veľa sa dozvieme.

Mária Havranová
kronikárka obce

(Dokončenie zo str. 15)

Život a dianie v obci v rokoch 2019 – 2020 z pohľadu kronikárky
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Odkiaľ má obec peniaze? Aké sú náklady na chod 
obecného úradu? Ako je financovaná škola?

Odkiaľ má obec peniaze? Aké sú náklady na chod Obecného úradu? Ako je financovaná škola? To sú len niektoré z otázok, 
s ktorými sa pravidelne stretávam. V nasledujúcich riadkoch by som vám v skratke skúsil objasniť, ako to vlastne je. 

Rozpočet 
Rozpočet obce je základný nástroj finančného hospodárenia, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom 

rozpočtovom roku. Obec je povinná  zostaviť vyrovnaný (príjmy sa rovnajú výdavkom) alebo prebytkový rozpočet (príjmy sú 
vyššie ako výdavky). 

Ako hospodárila obec v posledných 4 rokoch, si mô-
žete pozrieť v nasledujúcej tabuľke. Percento hospodá-
renia znamená, koľko percent tvorí výsledok hospodá-
renia z celkových príjmov obce v danom roku. 

Práve percento 7,27 % ukazuje, že obec z roka na rok 
spravuje rozpočet efektívnejšie.  Ako vidieť, obec v roku 
2019 (oproti roku 2018) z nižších príjmov pokryla svoje 
výdavky a dosiahla vyšší výsledok hospodárenia (zisk). 
V roku 2020 obec dokonca výrazne zlepšila percento hospodárenia.

Príjmy
Medzi najvýznamnejšie bežné (každoročne sa opakujúce) príjmy patria podielové dane, dane z pozemkov, stavieb, za ko-

munálne odpady, za jadrové zariadenia, príjmy z prenájmov, administratívne poplatky, Základná škola – prenesené kompetencie.
Okrem bežných príjmov máme ešte kapitálové príjmy. Z týchto príjmov sa realizovala revitalizácia parku, zníženie energe-

tickej náročnosti budovy školy, obecného úradu a kultúrneho domu, vybudovanie zberného dvora a rekonštrukcia telocvične. 
Keďže z kapitálových príjmov nie je hradený bežný chod obce (ak ich obec získa, ich použitie je prísne účelovo viazané), v tom-
to článku sa im nebudem podrobnejšie venovať. V budúcnosti budú detailnejšie uvedené pri analýze každého realizovaného 
projektu v obci.

Poslednou časťou sú príjmové finančné operácie. Ide o FO z rezervného fondu, ktorý obec použije na kapitálové výdavky, 
spolufinancovanie alebo bežné výdavky  pri haváriách alebo mimoriadnych udalostiach, vrátane zaradenia nespotrebovaných 
finančných prostriedkov, ktoré obec dostala napr. zo ŠR, z dotácií od subjektov mimo verejnej správy, z refundácií. 

Prehľad najvýznamnejších bežných príjmov obce v eurách a v percentách z rozpočtu:

Podielové dane patria k najvýznamnejším príjmom obce. V skratke by sa dalo povedať, že 70% z vašej dane z príjmu poukáže 
štát obci a 30% kraju v ktorom sa obec nachádza. Napr.: Jozef zaplatí za rok zaplatí daň z príjmu 1000 eur. Z tých 1000 eur do-
stane obec Rybník 700 eur a Nitriansky samosprávny kraj 300 eur. Je 
preto veľmi dôležité pre ďalší rozvoj obce, aby občania, ktorí u nás 
trvalo žijú, tu aj mali nahlásený trvalý pobyt. Podielové dane tvoria 
zhruba 40% rozpočtu obce.

Základná škola – čo sa týka financovania základnej školy, z minister-
stva školstva dostávame peniaze na každého žiaka a celý tento objem 
peňazí je k dispozícii škole. Obec týmito peniazmi nedisponuje. O ich 
použití rozhoduje výlučne vedenie školy. Tieto peniaze patria do tzv. 
prenesených kompetencií, to znamená, že obec vykonáva túto čin-
nosť v mene štátu, ale náklady hradí štát. Tieto peniaze tvoria zhruba 
35% rozpočtu obce. Tak ako na obec prídu, tak sú aj v celom objeme 
poukázané následne škole.

Nezanedbateľnými príjmami obce sú rôzne dane, poplatky,  príjmy 
na opatrovateľky, príjmy za blízkosť obce k JE Mochovce, za komunálne odpady a ostatné príjmy, napr. z prenájmov.

ROZPOČET 
 
Odkiaľ má obec peniaze? Aké sú náklady na chod Obecného úradu? Ako je financovaná škola? To sú len niektoré z otázok, 
s ktorými sa pravidelne stretávam. V nasledujúcich riadkoch by som vám v skratke skúsil objasniť, ako to vlastne je.  
 
Rozpočet  
Rozpočet obce je základný nástroj finančného hospodárenia, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom 
rozpočtovom roku. Obec je povinná  zostaviť vyrovnaný (príjmy sa rovnajú výdavkom) alebo prebytkový rozpočet (príjmy sú 
vyššie ako výdavky).  
 
Ako hospodárila obec v posledných 4 rokoch, si 
môžete pozrieť v nasledujúcej tabuľke. Percento 
hospodárenia znamená, koľko percent tvorí výsledok 
hospodárenia z celkových príjmov obce v danom roku.  
Práve percento 7,27 % ukazuje, že obec z roka na rok 
spravuje rozpočet efektívnejšie.  Ako vidieť, obec 
v roku 2019 (oproti roku 2018) z nižších príjmov 
pokryla svoje výdavky a dosiahla vyšší výsledok hospodárenia (zisk). V roku 2020 obec dokonca výrazne zlepšila percento 
hospodárenia. 
 
Príjmy 
Medzi najvýznamnejšie bežné (každoročne sa opakujúce) príjmy patria podielové dane, dane z pozemkov, stavieb, za komunálne 
odpady, za jadrové zariadenia, príjmy z prenájmov, administratívne poplatky, Základná škola – prenesené kompetencie. 
Okrem bežných príjmov máme ešte kapitálové príjmy. Z týchto príjmov sa realizovala revitalizácia parku, zníženie energetickej 
náročnosti budovy školy, obecného úradu a kultúrneho domu, vybudovanie zberného dvora a rekonštrukcia telocvične. Keďže 
z kapitálových príjmov nie je hradený bežný chod obce (ak ich obec získa, ich použitie je prísne účelovo viazané), v tomto článku 
sa im nebudem podrobnejšie venovať. V budúcnosti budú detailnejšie uvedené pri analýze každého realizovaného projektu v obci. 
Poslednou časťou sú príjmové finančné operácie. Ide o FO z rezervného fondu, ktorý obec použije na kapitálové výdavky,, 
spolufinancovanie alebo bežné výdavky  pri haváriách alebo mimoriadnych udalostiach, vrátane zaradenia nespotrebovaných 
finančných prostriedkov, ktoré obec dostala napr. zo ŠR, z dotácií od subjektov mimo verejnej správy, z refundácií.  
 
Prehľad najvýznamnejších bežných príjmov obce v eurách a v percentách z rozpočtu: 

 
Podielové dane patria k najvýznamnejším príjmom obce. V skratke by sa dalo povedať, že 70% z vašej dane z príjmu poukáže štát 
obci a 30% kraju v ktorom sa obec nachádza. Napr.: Jozef zaplatí 
za rok zaplatí daň z príjmu 1000 eur. Z tých 1000 eur dostane 
obec Rybník 700 eur a Nitriansky samosprávny kraj 300 eur. Je 
preto veľmi dôležité pre ďalší rozvoj obce, aby občania, ktorí 
u nás trvalo žijú, tu aj mali nahlásený trvalý pobyt. Podielové 
dane tvoria zhruba 40% rozpočtu obce. 
 
Základná škola – čo sa týka financovania základnej školy, 
z ministerstva školstva dostávame peniaze na každého žiaka 
a celý tento objem peňazí je k dispozícii škole. Obec týmito 
peniazmi nedisponuje. O ich použití rozhoduje výlučne vedenie 
školy. Tieto peniaze patria do tzv. prenesených kompetencií, to 
znamená, že obec vykonáva túto činnosť v mene štátu, ale 
náklady hradí štát. Tieto peniaze tvoria zhruba 35% rozpočtu obce. Tak ako na obec prídu, tak sú aj v celom objeme poukázané 
následne škole. 
 
Nezanedbateľnými príjmami obce sú rôzne dane, poplatky,  príjmy na opatrovateľky, príjmy za blízkosť obce k JE Mochovce, za 
komunálne odpady a ostatné príjmy, napr. z prenájmov. 
 
 
 
 
 
 

Príjmy Výdavky Výsledok 
hospodárenia

Percento 
hospodárenia

2017 1 058 892,52 1 023 099,59 35 792,93 3,38%
2018 1 964 810,62 1 900 086,87 64 723,75 3,29%
2019 1 390 967,00 1 324 689,00 66 278,00 4,76%
2020 1 491 375,21 1 382 901,88 108 473,33 7,27%

Príjmy
Podielové dane 392 564,38 40% 443 870,39 41% 469 386,00 39% 481 663,38 37,50%
Základná škola 314 121,00 32% 345 014,00 32% 419 690,00 35% 461 428,00 36,00%
Dane 96 896,55 10% 93 700,52 9% 96 030,00 8% 96 695,09 7,50%
Administratívne poplatky 54 576,78 6% 66 939,80 6% 52 331,00 4% 46 427,77 3,60%
Opatrovateľská služba 42 588,00 4% 21 294,00 2% 47 880,00 4% 14 364,00 1,10%
Jadrové zariadenie 32 104,45 3% 32 104,45 3% 32 100,00 3% 32 104,45 2,50%
Za komunálne odpady 19 995,03 2% 19 715,88 2% 21 000,00 2% 32 663,39 2,50%
Prenájmy 5 919,35 1% 13 686,18 1% 10 410,00 1% 8 453,75 0,70%
Ostatné 21 479,82 2% 35 380,78 3% 66 050,00 5% 109 581,65 8,50%
Rozpočtované bežné príjmy 980 245,36 100% 1 071 706,00 100% 1 214 877,00 100% 1 283 381,48 100%

2017 20192018 2020

ROZPOČET 
 
Odkiaľ má obec peniaze? Aké sú náklady na chod Obecného úradu? Ako je financovaná škola? To sú len niektoré z otázok, 
s ktorými sa pravidelne stretávam. V nasledujúcich riadkoch by som vám v skratke skúsil objasniť, ako to vlastne je.  
 
Rozpočet  
Rozpočet obce je základný nástroj finančného hospodárenia, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom 
rozpočtovom roku. Obec je povinná  zostaviť vyrovnaný (príjmy sa rovnajú výdavkom) alebo prebytkový rozpočet (príjmy sú 
vyššie ako výdavky).  
 
Ako hospodárila obec v posledných 4 rokoch, si 
môžete pozrieť v nasledujúcej tabuľke. Percento 
hospodárenia znamená, koľko percent tvorí výsledok 
hospodárenia z celkových príjmov obce v danom roku.  
Práve percento 7,27 % ukazuje, že obec z roka na rok 
spravuje rozpočet efektívnejšie.  Ako vidieť, obec 
v roku 2019 (oproti roku 2018) z nižších príjmov 
pokryla svoje výdavky a dosiahla vyšší výsledok hospodárenia (zisk). V roku 2020 obec dokonca výrazne zlepšila percento 
hospodárenia. 
 
Príjmy 
Medzi najvýznamnejšie bežné (každoročne sa opakujúce) príjmy patria podielové dane, dane z pozemkov, stavieb, za komunálne 
odpady, za jadrové zariadenia, príjmy z prenájmov, administratívne poplatky, Základná škola – prenesené kompetencie. 
Okrem bežných príjmov máme ešte kapitálové príjmy. Z týchto príjmov sa realizovala revitalizácia parku, zníženie energetickej 
náročnosti budovy školy, obecného úradu a kultúrneho domu, vybudovanie zberného dvora a rekonštrukcia telocvične. Keďže 
z kapitálových príjmov nie je hradený bežný chod obce (ak ich obec získa, ich použitie je prísne účelovo viazané), v tomto článku 
sa im nebudem podrobnejšie venovať. V budúcnosti budú detailnejšie uvedené pri analýze každého realizovaného projektu v obci. 
Poslednou časťou sú príjmové finančné operácie. Ide o FO z rezervného fondu, ktorý obec použije na kapitálové výdavky,, 
spolufinancovanie alebo bežné výdavky  pri haváriách alebo mimoriadnych udalostiach, vrátane zaradenia nespotrebovaných 
finančných prostriedkov, ktoré obec dostala napr. zo ŠR, z dotácií od subjektov mimo verejnej správy, z refundácií.  
 
Prehľad najvýznamnejších bežných príjmov obce v eurách a v percentách z rozpočtu: 

 
Podielové dane patria k najvýznamnejším príjmom obce. V skratke by sa dalo povedať, že 70% z vašej dane z príjmu poukáže štát 
obci a 30% kraju v ktorom sa obec nachádza. Napr.: Jozef zaplatí 
za rok zaplatí daň z príjmu 1000 eur. Z tých 1000 eur dostane 
obec Rybník 700 eur a Nitriansky samosprávny kraj 300 eur. Je 
preto veľmi dôležité pre ďalší rozvoj obce, aby občania, ktorí 
u nás trvalo žijú, tu aj mali nahlásený trvalý pobyt. Podielové 
dane tvoria zhruba 40% rozpočtu obce. 
 
Základná škola – čo sa týka financovania základnej školy, 
z ministerstva školstva dostávame peniaze na každého žiaka 
a celý tento objem peňazí je k dispozícii škole. Obec týmito 
peniazmi nedisponuje. O ich použití rozhoduje výlučne vedenie 
školy. Tieto peniaze patria do tzv. prenesených kompetencií, to 
znamená, že obec vykonáva túto činnosť v mene štátu, ale 
náklady hradí štát. Tieto peniaze tvoria zhruba 35% rozpočtu obce. Tak ako na obec prídu, tak sú aj v celom objeme poukázané 
následne škole. 
 
Nezanedbateľnými príjmami obce sú rôzne dane, poplatky,  príjmy na opatrovateľky, príjmy za blízkosť obce k JE Mochovce, za 
komunálne odpady a ostatné príjmy, napr. z prenájmov. 
 
 
 
 
 
 

Príjmy Výdavky Výsledok 
hospodárenia

Percento 
hospodárenia

2017 1 058 892,52 1 023 099,59 35 792,93 3,38%
2018 1 964 810,62 1 900 086,87 64 723,75 3,29%
2019 1 390 967,00 1 324 689,00 66 278,00 4,76%
2020 1 491 375,21 1 382 901,88 108 473,33 7,27%

Príjmy
Podielové dane 392 564,38 40% 443 870,39 41% 469 386,00 39% 481 663,38 37,50%
Základná škola 314 121,00 32% 345 014,00 32% 419 690,00 35% 461 428,00 36,00%
Dane 96 896,55 10% 93 700,52 9% 96 030,00 8% 96 695,09 7,50%
Administratívne poplatky 54 576,78 6% 66 939,80 6% 52 331,00 4% 46 427,77 3,60%
Opatrovateľská služba 42 588,00 4% 21 294,00 2% 47 880,00 4% 14 364,00 1,10%
Jadrové zariadenie 32 104,45 3% 32 104,45 3% 32 100,00 3% 32 104,45 2,50%
Za komunálne odpady 19 995,03 2% 19 715,88 2% 21 000,00 2% 32 663,39 2,50%
Prenájmy 5 919,35 1% 13 686,18 1% 10 410,00 1% 8 453,75 0,70%
Ostatné 21 479,82 2% 35 380,78 3% 66 050,00 5% 109 581,65 8,50%
Rozpočtované bežné príjmy 980 245,36 100% 1 071 706,00 100% 1 214 877,00 100% 1 283 381,48 100%

2017 20192018 2020

ROZPOČET 
 
Odkiaľ má obec peniaze? Aké sú náklady na chod Obecného úradu? Ako je financovaná škola? To sú len niektoré z otázok, 
s ktorými sa pravidelne stretávam. V nasledujúcich riadkoch by som vám v skratke skúsil objasniť, ako to vlastne je.  
 
Rozpočet  
Rozpočet obce je základný nástroj finančného hospodárenia, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom 
rozpočtovom roku. Obec je povinná  zostaviť vyrovnaný (príjmy sa rovnajú výdavkom) alebo prebytkový rozpočet (príjmy sú 
vyššie ako výdavky).  
 
Ako hospodárila obec v posledných 4 rokoch, si 
môžete pozrieť v nasledujúcej tabuľke. Percento 
hospodárenia znamená, koľko percent tvorí výsledok 
hospodárenia z celkových príjmov obce v danom roku.  
Práve percento 7,27 % ukazuje, že obec z roka na rok 
spravuje rozpočet efektívnejšie.  Ako vidieť, obec 
v roku 2019 (oproti roku 2018) z nižších príjmov 
pokryla svoje výdavky a dosiahla vyšší výsledok hospodárenia (zisk). V roku 2020 obec dokonca výrazne zlepšila percento 
hospodárenia. 
 
Príjmy 
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z kapitálových príjmov nie je hradený bežný chod obce (ak ich obec získa, ich použitie je prísne účelovo viazané), v tomto článku 
sa im nebudem podrobnejšie venovať. V budúcnosti budú detailnejšie uvedené pri analýze každého realizovaného projektu v obci. 
Poslednou časťou sú príjmové finančné operácie. Ide o FO z rezervného fondu, ktorý obec použije na kapitálové výdavky,, 
spolufinancovanie alebo bežné výdavky  pri haváriách alebo mimoriadnych udalostiach, vrátane zaradenia nespotrebovaných 
finančných prostriedkov, ktoré obec dostala napr. zo ŠR, z dotácií od subjektov mimo verejnej správy, z refundácií.  
 
Prehľad najvýznamnejších bežných príjmov obce v eurách a v percentách z rozpočtu: 

 
Podielové dane patria k najvýznamnejším príjmom obce. V skratke by sa dalo povedať, že 70% z vašej dane z príjmu poukáže štát 
obci a 30% kraju v ktorom sa obec nachádza. Napr.: Jozef zaplatí 
za rok zaplatí daň z príjmu 1000 eur. Z tých 1000 eur dostane 
obec Rybník 700 eur a Nitriansky samosprávny kraj 300 eur. Je 
preto veľmi dôležité pre ďalší rozvoj obce, aby občania, ktorí 
u nás trvalo žijú, tu aj mali nahlásený trvalý pobyt. Podielové 
dane tvoria zhruba 40% rozpočtu obce. 
 
Základná škola – čo sa týka financovania základnej školy, 
z ministerstva školstva dostávame peniaze na každého žiaka 
a celý tento objem peňazí je k dispozícii škole. Obec týmito 
peniazmi nedisponuje. O ich použití rozhoduje výlučne vedenie 
školy. Tieto peniaze patria do tzv. prenesených kompetencií, to 
znamená, že obec vykonáva túto činnosť v mene štátu, ale 
náklady hradí štát. Tieto peniaze tvoria zhruba 35% rozpočtu obce. Tak ako na obec prídu, tak sú aj v celom objeme poukázané 
následne škole. 
 
Nezanedbateľnými príjmami obce sú rôzne dane, poplatky,  príjmy na opatrovateľky, príjmy za blízkosť obce k JE Mochovce, za 
komunálne odpady a ostatné príjmy, napr. z prenájmov. 
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Výdavky

Medzi najvýznamnejšie bežné výdavky (prenesené kompetencie) patria výdavky na fungovanie základnej školy, matriky, 
úrad práce, opatrovateľky. Výdavky verejnej správy –  mzdy a odvody zamestnancov OcU, opatrovateliek, mzdy a odvody za-
mestnancov materskej školy, školskej jedálne, školského klubu detí a prevádzka obce: náklady na energie, verejné osvetlenie, 
údržbu verejných priestranstiev, cintorína, zberného dvora, štadióna, obecných budov,  miestne komunikácie, atď.

Okrem bežných výdavkov máme ešte kapitálové výdavky a výdavkové finančné operácie.

Prehľad bežných výdavkov obce v eurách a v percentách z rozpočtu:

Do nákladov na chod Základnej školy patria: mzdy a odvody pedago-
gických a nepedagogických zamestnancov a náklady na prevádzku ško-
ly: tovary a služby (energie, septik, vybavenie a údržba objektov, nákup 
učebných pomôcok, rôzne služby, atď.).

Chod obecného úradu, náklady na mzdy pracovníkov, odvody, ener-
gie, výpočtovú techniku, spotrebný materiál sú zahrnuté vo výdavkoch 
verejnej správy. Pri platoch treba brať do úvahy každoročné zákonné na-
výšenie. Základný plat starostky obce bol napriek efektívnemu riadeniu 
obce v priemere navýšení iba o 5% za dva roky, na čom obec výrazne oproti 
minulosti výrazne ušetrila a peniaze použila efektívnejšie. 

Materská škola, školská jedáleň a školský klub detí sú  financované z roz-
počtu obce, jedná sa o originálne kompetencie. Mesačne im obec poukazuje finančné prostriedky vo výške 11 500€, k tomu sa 
pripočítavajú ešte ďalšie príjmy - poplatky rodičov za MŠ a ŠKD.

Starostlivosť o starších občanov, mzdy opatrovateliek a spoluúčasť obce tvorí zhruba 7% rozpočtu. Momentálne máme v obci 4 
opatrovateľky  a 5 opatrovaných. Napriek tomu, že projekt opatrovateľskej služby bol ukončený, a tým aj jeho refundácia z do-
tačných zdrojov, opatrovateľská služba je naďalej zachovaná. Opatrovateľky sú riadnymi zamestnancami OcÚ.

Školská jedáleň funguje v stabilnom režime, je snaha o postupné obmieňanie vybavenia kuchyne, aj o zvýšenie základných 
tarifných platov našich pani kuchárok.

Pre nakladanie s odpadmi platí, čím menej odpadu vyprodukujeme, tým menej  zaplatíme. V prípade dosiahnutia vysokého 
percenta triedenia odpadu sa bude poplatok za odpad znižovať. Stále však platí, že náklady za odpady musia znášať občania, 
obec nemôže zo zákona dotovať zo svojho rozpočtu náklady na odpady,  ako to bolo v minulosti. 

Snažil som sa v skratke vysvetliť, ako funguje financovanie obce. Už niekoľkokrát sa mi donieslo, „veď sa nič nerobí“. Treba si uve-
domiť, že na realizáciu veľkých projektov potrebujeme nemalé financie, ktoré obec nemá vo svojom rozpočte. Na spolufinancova-
nie projektov používa obec prostriedky rezervného fondu.  Ak chceme hospodáriť efektívne, môžeme sa púšťať iba do projektov, 
na ktoré máme. V budúcnosti sa pripravuje realizácia inžinierskych sietí pre stavebné pozemky na Jarmočnisku, ktorá by mala byť 
financované z príjmov z predaja týchto pozemkov. Na realizáciu školskej bytovky zvažujeme čerpať komerčný úver s minimálnym 
navýšením. Splátky úveru budú rozpočítané v nájomnom, ktoré napriek tomu bude v primeranej  výške. V rozpočte sa každý rok vy-
členia peniaze na realizáciu chodníkov. Na ďalšie budovanie kanalizácie obec momentálne peniaze nemá a jeho realizácia je závislá 
od dotačných zdrojov. Realizujú sa postupne etapy, na ktoré dostávame peniaze z Ministerstva životného prostredia. Situácia s CO-
VID-19 obci taktiež komplikuje finančnú situáciu, konkrétne nám priniesla v minulom roku výpadok  26000 € z podielových daní. 

Ing. Peter Hríbik, poslanec OZ

Výdavky 
Medzi najvýznamnejšie bežné výdavky (prenesené kompetencie) patria výdavky na fungovanie Základnej školy, matrika, úrad 
práce, opatrovateľky Výdavky verejnej správy –  mzdy a odvody zamestnancov OcU, opatrovateliek, mzdy a odvody 
zamestnancov materskej školy, školskej jedálne, školského klubu detí a prevádzka obce: náklady na energie, verejné osvetlenie, 
údržbu verejných priestranstiev, cintorína, zberného dvora, štadióna, obecných budov,  miestne komunikácie, atď. 
Okrem bežných výdavkov máme ešte kapitálové výdavky a výdavkové finančné operácie. 
 
Prehľad bežných výdavkov obce v eurách a v percentách z rozpočtu: 
 

 
 
 
Do nákladov na chod Základnej školy patria: mzdy a odvody 
pedagogických a nepedagogických zamestnancov a náklady na 
prevádzku školy: tovary a služby (energie, septik, vybavenie 
a údržba objektov, nákup učebných pomôcok, rôzne služby, atď.). 
 
Chod obecného úradu, náklady na mzdy pracovníkov, odvody, 
energie, výpočtovú techniku, spotrebný materiál sú zahrnuté vo 
výdavkoch verejnej správy. Pri platoch treba brať do úvahy 
každoročné zákonné navýšenie. Základný plat starostky obce bol 
napriek efektívnemu riadeniu obce v priemere navýšení iba o 5% 
za dva roky, na čom obec výrazne oproti minulosti výrazne ušetrila 
a peniaze použila efektívnejšie.  
 
Materská škola, školská jedáleň a školský klub detí sú  financované z rozpočtu obce, jedná sa o originálne kompetencie. Mesačne 
im obec poukazuje finančné prostriedky vo výške 11 500€, k tomu sa pripočítavajú ešte ďalšie príjmy - poplatky rodičov za MŠ 
a ŠKD. 
 
Starostlivosť o starších občanov, mzdy opatrovateliek a spoluúčasť obce tvorí zhruba 7% rozpočtu. Momentálne máme v obci 4 
opatrovateľky  a 5 opatrovaných. Napriek tomu, že projekt opatrovateľskej služby bol ukončený, a tým aj jeho refundácia 
z dotačných zdrojov, opatrovateľská služba je naďalej zachovaná. Opatrovateľky sú riadnymi zamestnancami OcÚ. 
 
Školská jedáleň funguje v stabilnom režime, je snaha o postupné obmieňanie vybavenia kuchyne, aj o zvýšenie základných 
tarifných platov našich pani kuchárok. 
 
Pre nakladanie s odpadmi platí, čím menej odpadu vyprodukujeme, tým menej  zaplatíme. V prípade dosiahnutia vysokého 
percenta triedenia odpadu sa bude poplatok za odpad znižovať. Stále však platí, že náklady za odpady musia znášať občania, 
obec nemôže zo zákona dotovať zo svojho rozpočtu náklady na odpady,  ako to bolo v minulosti.  
 
Snažil som sa v skratke vysvetliť, ako funguje financovanie obce. Už niekoľkokrát sa mi donieslo, „veď sa nič nerobí“. Treba si 
uvedomiť, že na realizáciu veľkých projektov potrebujeme nemalé financie, ktoré obec nemá vo svojom rozpočte. Na 
spolufinancovanie projektov používa obec prostriedky rezervného fondu.  Ak chceme hospodáriť efektívne, môžeme sa púšťať 
iba do projektov, na ktoré máme. V budúcnosti sa pripravuje realizácia inžinierskych sietí pre stavebné pozemky na Jarmočnisku, 
ktorá by mala byť financované z príjmov z predaja týchto pozemkov. Na realizáciu školskej bytovky zvažujeme čerpať komerčný 
úver s minimálnym navýšením. Splátky úveru budú rozpočítané v nájomnom, ktoré napriek tomu bude v primeranej  výške. 
V rozpočte sa každý rok vyčlenia peniaze na realizáciu chodníkov. Na ďalšie budovanie kanalizácie obec momentálne peniaze 
nemá a jeho realizácia je závislá od dotačných zdrojov.. Realizujú sa postupne etapy, na ktoré dostávame peniaze z Ministerstva 
životného prostredia. Situácia s COVID-19 obci taktiež komplikuje finančnú situáciu, konkrétne nám priniesla v minulom roku 
výpadok  26 000,00 € z podielových daní.  

Výdavky
Základná škola 328 644 38% 357 644 34% 429 692 39% 498 166 42%

Výdavky verejnej správy 231 468 27% 333 327 32% 258 552 24% 300 092 25%
Materská škola 74 557 9% 91 488 9% 90 920 8% 86 804 7%
Starší občania 56 950 7% 62 179 6% 75 000 7% 46 034 5%

Školská jedáleň 61 947 7% 71 800 7% 71 540 7% 69 606 6%
Nakladanie s odpadmi 23 374 3% 29 380 3% 33 500 3% 75 147 6%

Školský klub detí 19 040 2% 19 556 2% 23 050 2% 20 439 2%
Kultúra 12 641 1% 14 798 1% 22 500 2% 5 608 0%

Bývanie a občianska vybavenosť 5 949 1% 3 677 0% 20 300 2% 8 563 1%
Telovýchova 8 271 1% 11 376 1% 17 175 2% 15 770 1%

Aktivačná činnosť 6 535 1% 12 142 1% 13 000 1% 0 0%
Verejné osvetlenie 6 383 1% 6 497 1% 10 000 1% 11 103 1%

Verejné priestranstvá 10 607 1% 6 386 1% 11 000 1% 16 360 1%
Ostatné 9 786 1% 17 994 2% 20 480 1% 31 822 3%

Rozpočtované výdavky 856 152 100% 1 038 244 100% 1 096 709 100% 1 185 516 100%
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Výdavky 
Medzi najvýznamnejšie bežné výdavky (prenesené kompetencie) patria výdavky na fungovanie Základnej školy, matrika, úrad 
práce, opatrovateľky Výdavky verejnej správy –  mzdy a odvody zamestnancov OcU, opatrovateliek, mzdy a odvody 
zamestnancov materskej školy, školskej jedálne, školského klubu detí a prevádzka obce: náklady na energie, verejné osvetlenie, 
údržbu verejných priestranstiev, cintorína, zberného dvora, štadióna, obecných budov,  miestne komunikácie, atď. 
Okrem bežných výdavkov máme ešte kapitálové výdavky a výdavkové finančné operácie. 
 
Prehľad bežných výdavkov obce v eurách a v percentách z rozpočtu: 
 

 
 
 
Do nákladov na chod Základnej školy patria: mzdy a odvody 
pedagogických a nepedagogických zamestnancov a náklady na 
prevádzku školy: tovary a služby (energie, septik, vybavenie 
a údržba objektov, nákup učebných pomôcok, rôzne služby, atď.). 
 
Chod obecného úradu, náklady na mzdy pracovníkov, odvody, 
energie, výpočtovú techniku, spotrebný materiál sú zahrnuté vo 
výdavkoch verejnej správy. Pri platoch treba brať do úvahy 
každoročné zákonné navýšenie. Základný plat starostky obce bol 
napriek efektívnemu riadeniu obce v priemere navýšení iba o 5% 
za dva roky, na čom obec výrazne oproti minulosti výrazne ušetrila 
a peniaze použila efektívnejšie.  
 
Materská škola, školská jedáleň a školský klub detí sú  financované z rozpočtu obce, jedná sa o originálne kompetencie. Mesačne 
im obec poukazuje finančné prostriedky vo výške 11 500€, k tomu sa pripočítavajú ešte ďalšie príjmy - poplatky rodičov za MŠ 
a ŠKD. 
 
Starostlivosť o starších občanov, mzdy opatrovateliek a spoluúčasť obce tvorí zhruba 7% rozpočtu. Momentálne máme v obci 4 
opatrovateľky  a 5 opatrovaných. Napriek tomu, že projekt opatrovateľskej služby bol ukončený, a tým aj jeho refundácia 
z dotačných zdrojov, opatrovateľská služba je naďalej zachovaná. Opatrovateľky sú riadnymi zamestnancami OcÚ. 
 
Školská jedáleň funguje v stabilnom režime, je snaha o postupné obmieňanie vybavenia kuchyne, aj o zvýšenie základných 
tarifných platov našich pani kuchárok. 
 
Pre nakladanie s odpadmi platí, čím menej odpadu vyprodukujeme, tým menej  zaplatíme. V prípade dosiahnutia vysokého 
percenta triedenia odpadu sa bude poplatok za odpad znižovať. Stále však platí, že náklady za odpady musia znášať občania, 
obec nemôže zo zákona dotovať zo svojho rozpočtu náklady na odpady,  ako to bolo v minulosti.  
 
Snažil som sa v skratke vysvetliť, ako funguje financovanie obce. Už niekoľkokrát sa mi donieslo, „veď sa nič nerobí“. Treba si 
uvedomiť, že na realizáciu veľkých projektov potrebujeme nemalé financie, ktoré obec nemá vo svojom rozpočte. Na 
spolufinancovanie projektov používa obec prostriedky rezervného fondu.  Ak chceme hospodáriť efektívne, môžeme sa púšťať 
iba do projektov, na ktoré máme. V budúcnosti sa pripravuje realizácia inžinierskych sietí pre stavebné pozemky na Jarmočnisku, 
ktorá by mala byť financované z príjmov z predaja týchto pozemkov. Na realizáciu školskej bytovky zvažujeme čerpať komerčný 
úver s minimálnym navýšením. Splátky úveru budú rozpočítané v nájomnom, ktoré napriek tomu bude v primeranej  výške. 
V rozpočte sa každý rok vyčlenia peniaze na realizáciu chodníkov. Na ďalšie budovanie kanalizácie obec momentálne peniaze 
nemá a jeho realizácia je závislá od dotačných zdrojov.. Realizujú sa postupne etapy, na ktoré dostávame peniaze z Ministerstva 
životného prostredia. Situácia s COVID-19 obci taktiež komplikuje finančnú situáciu, konkrétne nám priniesla v minulom roku 
výpadok  26 000,00 € z podielových daní.  

Výdavky
Základná škola 328 644 38% 357 644 34% 429 692 39% 498 166 42%

Výdavky verejnej správy 231 468 27% 333 327 32% 258 552 24% 300 092 25%
Materská škola 74 557 9% 91 488 9% 90 920 8% 86 804 7%
Starší občania 56 950 7% 62 179 6% 75 000 7% 46 034 5%

Školská jedáleň 61 947 7% 71 800 7% 71 540 7% 69 606 6%
Nakladanie s odpadmi 23 374 3% 29 380 3% 33 500 3% 75 147 6%

Školský klub detí 19 040 2% 19 556 2% 23 050 2% 20 439 2%
Kultúra 12 641 1% 14 798 1% 22 500 2% 5 608 0%

Bývanie a občianska vybavenosť 5 949 1% 3 677 0% 20 300 2% 8 563 1%
Telovýchova 8 271 1% 11 376 1% 17 175 2% 15 770 1%

Aktivačná činnosť 6 535 1% 12 142 1% 13 000 1% 0 0%
Verejné osvetlenie 6 383 1% 6 497 1% 10 000 1% 11 103 1%

Verejné priestranstvá 10 607 1% 6 386 1% 11 000 1% 16 360 1%
Ostatné 9 786 1% 17 994 2% 20 480 1% 31 822 3%

Rozpočtované výdavky 856 152 100% 1 038 244 100% 1 096 709 100% 1 185 516 100%

202020192017 2018
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KOMUNÁLNE ODPADY V RYBNÍKU
V čísle 01/2020 som sa snažil objas-

niť ako sa stanovuje cena za tuhý ko-
munálny odpad (TKO), z ktorých 3 zlo-

žiek (ZVOZ, SKLÁDKOVANIE, ZÁKONNÝ 
POPLATOK) sa táto cena skladá. S úmys-
lom, aby sme sa v roku 2020 snažili čo 
najviac separovať TKO a tvoriť ho v čo 
najmenšom množstve. 

Za rok 2020 sme vyprodukovali 405 ton 
všetkých odpadov v našej obci. 

Za rok 2020 sme vyseparovali  
29,56 % zo všetkých odpadov. 

Veľmi nerád, ale musím konštatovať, 
že sa nám nepodarilo výrazne zvýšiť 
percento separácie odpadu. Je to najmä 
z dôvodu, že množstvo vyprodukova-
ného odpadu z domácností ostáva kaž-
doročne zhruba na rovnakej úrovni cca 

230 ton. V roku 2019 sme v rámci niekoľ-
kých brigád zameraných na orezávanie 
stromov, prerastených krov a celkové-
ho čistenia obce vyprodukovali zhru-
ba 62 ton bio odpadu. Toto množstvo 
nám pomohlo zlepšiť percento triede-
nia v danom roku. Za rok 2020 sme mali 
zanedbateľné množstvo BRO, a tým pá-
dom celkové percento triedenia nebolo 
vyššie ako v roku 2019. Je potešiteľné, že 
nám stúpa množstvo vytriedeného pa-
piera, plastov aj kovov. Frekvencia zbe-
ru týchto komodít závisí od množstva, 
ktoré vyseparujeme. Čím viac budeme 
separovať, tým častejšie sa budú tieto 
komodity z domácností odvážať a ne-
budú sa nám kopiť v garážach. Zákon o 
odpadoch č. 79/2015 Z. z. zaviedol po-
jem – rozšírená zodpovednosť výrobcov. 
Výrobcovia vyhradených výrobkov (napr. 
potravín) hradia náklady na triedené 
zbery komunálnych odpadov. Čiže ob-
čanov zber separátov nestojí nič. Veľkou 
výzvou a nástrojom na zníženie celko-
vého množstva odpadov bolo, je a bude 
triedenie BRO – Biologicky rozložiteľné-
ho odpadu (podrobne v článku nižšie).

Aby sa mohli znížiť poplatky za od-
pad, musíme v prvom rade znížiť 

množstvo vyprodukovaného odpadu z 
domácností a dostať sa na úroveň trie-
denia komunálneho odpadu 50-60%. 
Poplatky za odpad vo veľkej miere závisia 
od množstva vyseparovaného odpadu, 
na to nezabúdajme. Ich výšku stanovu-
je zákon č. 330/2018 a výpočet percenta 
separácie stanovuje zákon č. 329/2018. 

Zvýšiť percento separovania nie je 
komplikované a ťažko dosiahnuteľné. 
To, že dva roky po sebe sme ostali zhru-
ba na rovnakom čísle, by malo byť varo-
vaním pre tento rok. Percento triedenia 
sme nezvýšili, ale sadzba za úroveň trie-
denia sa podľa zákona zvýši o 6 eur na 

tonu. Maximálna výška poplatku za od-
pad, ktorú môže obec stanoviť je 38 eur/
rok. Naozaj sa niektorí z nás chcú pustiť 
do triedenia až pri tomto poplatku? 

BRO – Biologicky rozložiteľný odpad
Okrem avizovaného zvyšovania cien 

za zvoz a skládkovanie, sa zároveň mu-
síme vysporiadať aj s triedením biolo-
gicky rozložiteľného odpadu (BRO). Na 
zníženie množstva BRO, ktoré končí na 
skládkach prijala SR v roku 2010 “Straté-
giu obmedzovania ukladania biologicky 
rozložiteľných odpadov na skládky odpa-
dov”. Prečo ciele tejto stratégie neboli za 
10 rokov naplnené, kde skončili finančné 
prostriedky a komu tento stav nekonania 

vyhovoval, je hodné zamyslenia sa. Isté 
však je, že od 1.1.2021 začala platiť po-
vinnosť triediť BRO. Samosprávy, ktoré 
systém jeho zberu už naplno spustili, sa 
často stretávajú s nesprávnym triedením. 
Obyvatelia totiž do bioodpadu vhadzu-
jú aj to, čo tam jednoducho nepatrí. Zle 
vytriedený odpad nakoniec skončí na 
skládke, čím sa mestám a obciam nedarí 
zvyšovať mieru triedenia odpadov.

Obec dôkladne zvažuje, ktorá z alter-
natív bude čo najefektívnejšia, logisticky 
nenáročná, a čo najmenej finančne za-
ťažujúca obyvateľov.

Jednou z možností, ako sa vysporia-
dať s triedením BRO, je domáce alebo 

komunitné kompostovanie. Určite ne-
bude dostačujúce, aby občania dostali 
do domácností kompostéry, pokiaľ ich 
nebudú aktívne využívať. Kompostova-
nie je najstaršia recyklačná technológia. 
Kompost je najprirodzenejšie organic-
ké hnojivo, ktoré má pozitívny vplyv na 
kvalitu pôdy a rast pestovaných rastlín.

Triediť bio odpad je naozaj jednodu-
ché. Všetky odrezky z kuchyne, ktoré 
vznikajú pri varení, šupky, ohryzky z ovo-
cia, čajové vrecúška, rolky z toaletného 
papiera, to všetko patrí do kompostu. 
Podľa viacerých analýz, bio odpad tvorí 
takmer 50% každej smetnej nádoby. Na 
jar plánujeme pozbierať pár smetných 
nádob notorických netriedičov (každé 

 

ROK 2018 2019 2020
Množstvo odpadu v obci 232 t 432 t 405 t

Vytriedený odpad 42 t 142 t 120 t
Percento triedenia 13,00% 32,86% 29,56%

 ROK 2018 2019 2020
Domácnosti 229 t 237 t 234 t

Veľkokap. Kontajnery 52 t 53 t 52 t
Papier 12 t 17 t 39 t
Plasty 15 t 14 t 20 t
Kovy 6 t 12 t 15 t
BRO 62 t

 
2019 2020 2021

1 <10% 17 26 33
2 10-20% 12 24 30
3 20-30% 10 22 27
4 30-40% 8 13 22
5 40-50% 7 12 18
6 50-60% 7 11 15
7 >60% 7 8 11

Položka Úroveň vytriedenia 
komunálneho odpadu

Sadzba za príslušný 
rok v eurách . t-1
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2 týždne majú 
pred domom 
smetiak napl-
nený tak, že sa 
nedá zatvoriť) 
a na zbernom 
dvore ich pre-
triediť. Bude ur-
čite zaujímavé, 
aké druhy od-
padu sa tam budú nachádzať.

My doma triedime papier, plast, sklo, 
kovy a bio odpad. Smetnú nádobu vykla-
dáme na vývoz 1x za mesiac a zakaždým 
ju odvážime pred vyložením na ulicu a 
po odchode smetiarskeho auta. Uvedo-
mujem si, že nie všetci môžeme takto se-
parovať (napr. rodinám s malými deťmi 
tvoria veľkú časť odpadu plienky). 

Ak ale porovnám našu domácnosť s 
cca 60 kg odpadu za rok (5 kg*12 mesia-
cov) s priemerným množstvom odpa-
du na domácnosť 585 kg/rok v Rybní-
ku (234 000 kg / 400 domácností), to už 
je značný rozdiel. A pri tom nerobíme 
doma nič extra, len to, že ťažký bioodpad 
dávame do záhrady na vlastné kompo-
stovisko. Vyskúšajte a uvidíte, že 5 litro-
vé kompostovacie vedierko v kuchyni 
naplníte každé dva dni. Za celý rok je to 
nezanedbateľné množstvo kilogramov, 
ktoré nemusí skončiť na skládke, a ktoré 
nemusíme draho zaplatiť.

Ing. Peter Hríbik, poslanec OZ

Zdroje:
https://www.minzp.sk/ 

files/sekcia-enviromentalne-
ho-hodnotenia-riadenia/od-
pady-a-obaly/registre-a-zo-
znamy/strategia_bioodpad.
pdf  
329/2018 Z. z. Zákon o poplat-
koch za uloženie odpadov | Ak-
tuálne znenie (zakonypreludi.
sk)

330/2018 Z. z. Nariadenie 
vlády, ktorým sa ustanovu-
je výška sadzieb poplatkov za 
uloženie odpadov | Aktuálne 
znenie (zakonypreludi.sk) Pria-
telia Zeme - SPZ | Pre planétu, 
pre ľudí, pre budúcnosť...

dátum kg odpadu
10.12.2021 4,10 kg
23.12.2021 nevyložená

7.1.2021 3,80 kg
21.1.2021 nevyložená
4.2.2021 3,50 kg

18.2.2021 nevyložená
spolu 11,40 kg

Naša domácnosť Iniciatíva „presvedč suseda“
V rámci priateľských stretnutí sa sna-

žím presvedčiť susedov a priateľov, aby 
začali separovať biologický kuchynský 
odpad a namiesto vyhadzovania do kuky, 
ho dávali na kompostovisko. Niekedy sa 
ich opýtam, či už majú kompostovacie 
vedierko v kuchyni s úplnou vážnosťou, 
inokedy v rámci srandy. Biologický od-
pad tvorí zhruba 50% odpadu v našich 
kuka nádobách. Je ťažký, čo sa odzrkad-
ľuje v cene, ktorú musíme za odpad za-
platiť. 

Každý z Vás má určite v obci dobré-
ho priateľa/susedku, niekoho, s kým si 
rád dá pohár dobrého vína alebo sa po-
rozpráva o témach vážnych aj veselých. 
Mnohí z Vás pochopili, že znížiť popla-
tok za odpad môžeme len tak, že zvýši-
me percento triedenia odpadu a zároveň 
budeme tvoriť menej odpadu. Čo keby 
ste toho svojho kamaráta/susedku, kto-
rí ešte neseparujú, skúsi-
li presvedčiť, nech urobia 
viac ako doteraz? Aby pred-
sa len viac separovali a ne-
vykladali každé dva týždne 
na ulicu kuku napchatú do 
prasknutia. Myslím, že od 
Vás to prijmú ľahšie než od 
niekoho ako ja, koho mož-
no až tak dobre nepoznajú. 

Keď som ja dokázal pre-
svedčiť pár známych, aby 
separovali kuchynský od-

Podielové dane

ZOSTATOK NA ÚČTOCH tis.€ 30.10.2018 6.12.2018 13.12.2018 21.12.2018 31.12.2018 30.6.2019 31.12.2019 30.6.2020 31.12.2020

BÚ Prima banka 109 59 17 74 85 141 121 65 84
BÚ Poštová banka 1 10 7 7 0 9 9 3 6
Účet rezervného fondu 149 103 78 56 56 59 59 120 102
Účet dotačný - telocvičňa 0 0 0 *62 62 62 62 62 0
Pokladňa 1 2 2 3 3 3 1 4 1
Ostatné účty 4 1 0 1 2 0 **48 **89 157
Spolu 264 175 104 203 208 274 300 343 350

*pozn.
14.11.18  + 150 tis. dotácia MŠ SR
14.11.18 - 88 tis. ZaFA CROSIX

dotácie na opatrovateľky, záverečná 
refundácia projektu KD

Finančné riaditeľstvo SR 
Výnos z DPFO (mesačný príjem obce)

rok SPOLU
2016 375 230,93 €
2017 392 564,38 €
2018 443 870,32 €
2019 500 557,61 €
2020 481 663,38 €
2021 139 537,00 €

300 000,00 € 

350 000,00 € 

400 000,00 € 

450 000,00 € 

500 000,00 € 

550 000,00 € 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Príjem obce - výnos z DPFO 

Finančné riaditeľstvo SR 
Výnos z DPFO (mesačný príjem obce)

rok SPOLU
2016 375 230,93 €
2017 392 564,38 €
2018 443 870,32 €
2019 500 557,61 €
2020 481 663,38 €
2021 139 537,00 €

300 000,00 € 

350 000,00 € 

400 000,00 € 

450 000,00 € 

500 000,00 € 
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Príjem obce - výnos z DPFO 

pad a dnes kompostujú skoro každý deň, 
oni možno presvedčia svojich susedov a 
známych. Tieto noviny sú distribuova-
né do zruba 400 domácností v obci. Ak 
by sa do iniciatívy “presvedč suseda” za-
pojilo 100 z nás, o pár mesiacov už môže 
200 domácností robiť správnu vec, čo by 
bola polovica obce. Postupne by sa po-
čet ľudí zvyšoval a na konci by bol efekt 
v podobe výrazného zníženia množstva 
odpadu a zvýšenia množstva separátov. 
A hlavne zníženie poplatkov.

Len spolu dokážeme veľké veci, ale zá-
roveň sa ráta aktivita každého jednotliv-
ca. A začať to môže veľmi jednoducho. 
Stačí sa o tejto téme porozprávať s člove-
kom v dedine, s ktorým dobre vychádza-
te. Ak ste sa nerozhádali na vážnejších 
témach, odpad Vás určite nerozdelí. Tak 
čo, skúsite presvedčiť suseda?

Ing. Peter Hríbik, poslanec OZ

Kvíz o odpade  
(správne odpovede na strane 30)

1. Kde by ste vyhodili plechovku od piva?
2. Kde môžete dať rolku z toaletného papiera?
3. Tetra paky patria do papiera alebo do plastov?
4. Kde má skončiť blister z liekov?
5. Kosti patria do TKO alebo ich treba zahrabať 

na pozemku?
6. Kde by ste vyhodili rozbité zrkadlo?
7. Môžete čajové vrecúška vyhodiť do kompostu?
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Dobrý deň. Rád by som 
využil aj ja tento priestor na 
hodnotenie pôsobenia ako 
poslanec OZ, člen OR a pred-
seda komisie VŽPaVP. Štart 
do volebného obdobia nebol 
jednoduchý, veľa vecí bolo aj 
pre mňa nových a ich rozsah 
široký. Požiadavky a podne-
ty na riešenia v obci sme od 
občanov dostávali od prvé-
ho dňa a takmer každý deň 
nové. Bolo jasné, že niekto-
ré požiadavky sú riešiteľné 
jednoduchšie a iné si nesú 
známku dlhodobo nerieše-
ných, a preto bola často od-
poveď, všetko sa hneď nedá. 

Aj dnes počúvam od obča-
nov ako sa veci v obci málo 
hýbu a kedy bude kanalizá-
cia (táto téma by bola na viac 
strán), nové možnosti býva-
nia, kedy opravíme či vyrie-
šime toto - či tamto. Môžem 
povedať, že nikomu, ani 
mne, nie je jedno negatív-
nych ohlasov. Môžem Vám 
povedať, že síce veľa požia-
daviek a očakávaní, zatiaľ, 
nie je z pohľadu občana vi-
diteľných, ale ja viem, že sú 
v procese riešenia a niektoré 
budú viditeľné do konca vo-
lebného obdobia.

Niektoré problematiky 
som aj ja, začal vnímať inak 
ako v čase, keď som nebol 
poslancom OZ, no snaha rie-
šiť veci vždy bola, je a bude. 
Len sa ukázal širší uhol po-
znania.

Z pohľadu občana, majú 
niektoré problémy zdanli-
vo jednoduché riešenia a je 
možné ich spraviť hneď. No 
je už menej známe, že tým 
jednoduchým riešeniam 
musí predchádzať kopec by-
rokracie, povolení a vyjadre-
ní rôznych inštitúcií, alebo 
iná realizácia a tá je súvisia-
ca s projektovým zámerom.

Tak ako je tomu napr. na 
Zemianskej ul., ktorú mám 
pridelenú ako môj „rajón“ 
(a tiež ul. Kráľovka). Už dlhé 
roky, tu máme potrebu vy-
budovať jarok pre dažďo-

Polčasové hodnotenie z pohľadu poslancov OZ
vú vodu, ktorej tu máme 
každým rokom po stále in-
tenzívnejších dažďoch, až 
- až. Čo je možné odsledo-
vať na križovatke pod tou-
to ulicou v podobe splave-
nej zeme, kameňov, na jeseň 
lístia. Zdanlivo jednoduché 
riešenie „vybudujme jarok“. 
ALE, už v tom čase nám bolo 
zrejmé, že práve tadiaľ bude 
Telekom (ešte v r.2019) viesť 
optický kábel, s čím súvisia 
terénne úpravy a samozrej-
me neskoršia oprava asfal-
tového okraja vozovky, ktorá 
utrpela popri rozkopávkach. 
Výsledkom je, že odvodňo-
vací jarok stále nemáme, 
ALE máme zakopané (nie-
kde iba čiastočne) optické 
pripojenie do domácností, 
čo je veľká „devíza“ do bu-
dúcnosti. No až teraz pri-
chádza na rad zámer riešiť 
odvodňovací jarok, spolu 
s doasfaltovaním vozovky 
-rozšírením (ak to financie 
dovolia). Ak by sme zvolili 
zdanlivo jednoduché rieše-
nie v r.2019, jarok by už bol, 
ale pravdepodobne zničený, 
alebo by si vyžadoval ďalšie 
obecné financie na opra-
vu...., ale Zemianska ul. nie 
je jediné miesto, kde je voda 
problémom. 

Veľakrát som išiel po väč-
šej búrke do obci zisťovať, 
kde máme najväčšie prob-
lémy s odvodnením. Nazbie-
rané reálne informácie sme 
si porovnali so starším pro-
jektom ,ktorý sa vtedy ne-
realizoval a navrhli sa nové 
riešenia, ktoré sa budeme 
snažiť riešiť počas invest. 
zámerov v obci (budovanie 
chodníkov, opráv ciest,..), 
alebo ich aplikovať do rôz-
nych výziev, a tým „odľah-
čiť“ obecný rozpočet. 

Takýmto prípadom je aj 
stále priebiehajúca výzva, 
ktorá má riešiť vodozádrž-
né opatrenia, okrem iného, 
aj v lokalite pod kostolom, aj 
Školská ul. V tejto výzve už 
mala v súčasnosti prebiehať 

realizácia, no realita je taká, 
že žiadosti z r. 2019 (vrátane 
tej našej) ešte neboli ani vy-
hodnotené a teda, stále ne-
vieme, na čom sme. Ísť do 
realizácie z vlastných zdro-
jov (z nášho rozpočtu ), keď 
môžeme na to dostať finan-
cie, by bolo v tomto čase ne-
rozumné. Aj preto sa v nie-
ktorých lokalitách zdanlivo 
nič nerobí. Tam, kde verej-
né financie (dotácie) zväč-
ša nesiahajú, robíme opat-
renia svojpomocne, aby sme 
vodu zadržali vo veľkej mie-
re v kopci a netiekla do obce, 
neničila cesty, ... aj Váš ma-
jetok. Aj v tomto období sa 
rozbieha 2.fáza zadržiava-
nia vody v kopci (od Čertov-
ho kúta), kde radi uvítame 
ochotných dobrovoľníkov. 
Veď pri tomto druhu prác sa 
pomoc veľmi dobre počíta 
resp. delí. Väčší počet ochot-
ných ľudí = skôr vykonaná 
práca.

Ak Vám to nie je jedno a 
chcete sa zapojiť do pomoci 
teraz, alebo inokedy, dajte 
o sebe vedieť či už na OcÚ, 
alebo aj priamo mne. 

So zadržiavaním vody, to-
tižto, súvisí aj oprava ciest. 
Momentálne sa venujeme 
iba lokálnym opravám. Je 
nám známe, že napr. aj cesta 
na Kráľovke si vyžaduje veľ-
ké opravy, ale je nevyhnut-
né, aby sme najskôr vyrieši-
li vodu, ktorá po nej tečie a 
sústavne ju narúša. Až po-
tom je možné robiť finálne 
riešenia súvislého asfaltové-
ho pásu. Môj osobný názor 
je, že by sa situácia z časti 

zlepšila, keby každý v rámci 
svojich možností zadržiaval 
a využíval dažďovú vodu na 
svojom pozemku.

Keďže som značnú časť to-
hoto priestoru venoval vode, 
opíšem veľmi skrátene aj iné 
činnosti, ktorým som sa ve-
noval individuálne, alebo s 
členmi komisie počas po-
sledného obdobia.  

Riešili sme viac ako dve 
desiatky podnetov a sťaž-
ností od občanov, približ-
ne rovnaký počet projek-
tových stretnutí (v značnej 
miere s cyklotrasami a ces-
tovným ruchom), spoluorga-
nizovanie brigád a účasť na 
takmer všetkých obecných 
brigádach, predkladanie 
niekoľko desiatok návrhov, 
riešenie technických a sta-
vebných problematík (obec, 
ZŠ, MŠ) a iné.

Obdobie, ktoré som tu 
trochu popísal, nebolo vždy 
jednoduché. V niektorých té-
mach sa ukazovala aj rozlič-
nosť názorov medzi obyva-
teľmi, aj nami poslancami 
a bolo to aj o hľadaní kom-
promisov. Niekedy by bolo aj 
pre mňa jednoduchšie iba sa 
pozerať opačným smerom, 
vyhýbať sa ľuďom s iným ná-
zorom, alebo skloniť hlavu a 
tváriť sa, že sa ma to netýka. 
Ale to by ma/nás nikam ne-
posunulo. Pretože aj kritika 
je to, čo nás núti robiť veci 
lepšie.

S pozdravom a prianím 
hlavne pevného zdravia  

Jozef Mäsiar 
nezávislý poslanec OZ

Ďakujeme
V mene pozostalých rodín našich zosnulých občanov 

vyjadrujeme úprimné poďakovanie starostke obce za 
reorganizáciu pohrebných obradov. Menovite ďakuje-
me p. matrikárke Mgr. Lenke Kubasovej  za prejavenie 
sústrasti a zmiernenie žiaľu citlivým slovom v smútoč-
nej reči, ako aj p. Jozefovi Polcovi, ktorý svojim spevom 
a hrou na gitaru významne prispieva k dôstojnosti roz-
lúčkového obradu. 
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Zriaďovateľ zabezpečil 
z rozpočtu obce zlepšenie 
podmienok prevádzky MŠ 
v nasledovnom rozsahu:
• Zateplili sme podlahu vo 

veľkej triede.
• Realizovali plávajúcu 

podlahu.
• Kompletne v ymaľova-

li všetky prevádzkové 
priestory.

• Vykonali čiastočnú opravu 
zatekajúcej strechy.

• Opravili vlhnúcu stenu 
v šatni.

• Rekonštruovali sociálne 
zariadenie pre deti (ob-
klady, stierky, zariadenie).

• Prebieha príprava základu 
pre osadenie záhradného 
domčeka pri pieskovisku.

Z bežných výdavkov bolo zabezpečené: 
• Zakúpili sedaciu súpravu do malej triedy.
• Zriadili oddychový kútik v knižnici.
• Zakúpili projektor k interaktívnej tabuli.

Prehľad prenesených kompetencií
(zo ŠR - len prevod cez obec,
 v plnej výške vyplácané )
v tis. €

prenesené vzdelávacie asistent spolu
2018 345 4 0 349       
2019 428 2 7 437       
2020 460 4 28 492       

Prehľad originálnych kompetencií
(vyplácané z rozpočtu obce)
v tis. €

rok ŠKD ŠJ MŠ spolu
2018 20 42 89 151       
2019 21 42 89 152       
2020 20 41 86 147       

pozn. vzniknutá úspora v r. 2020  z dôvodu prerušenia prevádzky

rok
Základná škola

Ani sme sa nenazdali a máme za sebou polovicu volebného ob-
dobia. Bolo to obdobie veľmi náročné, ba až hektické. Problémy 
zdedené po predchádzajúcom vedení obce, plnenie našich sľu-
bov i každodenných povinností si vyžiadalo veľa vynaloženého 
úsilia. Za odvedenú prácu sa chcem všetkým zainteresovaným 
(starostka, poslanci, pracovníci úradu, dobrovoľníci, brigádni-
ci a všetci, ktorí priložili ruku k dielu)  veľmi pekne poďakovať. 

Počas nášho poslaneckého pôsobenia sme postrehli aj nedo-
statky v komunikácii medzi občanmi, ktorým sa nie je možné 
vždy vyhnúť.  Napríklad: 

• narábať s tými kompetenciami, ktoré občanom prislú-
chajú,  

• postrehy, zistenia, námety a informácie doručovať vede-
niu obce a nie bulváru, 

• narábať len s overenými a pravdivými informáciami.
Škody napáchané na medziľudských vzťahoch sú prevažne 

dlhodobé (presahujúce volebné obdobia) a nevyčísliteľné. Som 
hlboko presvedčený, že naše poslanie (dali sme sa na to dobro-
voľne), ak odstránime neodôvodnené pochybnosti i nedôveru, 
úspešne, so cťou a s čistým štítom naplníme. Po uplynutí náš-
ho volebného obdobia budem rád a spokojný, keď naša práca 
bude hodnotená ako zmysluplná, s veľkou výpovednou hodno-
tou a bude posúvať našu obec dopredu. 

Všetkým Vám i  Vašim blízkym prajem príjemné prežitie nad-
chádzajúcich veľkonočných sviatkov. 

Ing. Dušan Huszár, poslanec OZ

Čomu sme sa venovali po materiálnej stránke Čomu sme sa venovali po materiálnej stránke 
v materskej škole?v materskej škole?

• Zakúpili úložné skrinky do obidvoch tried.
• V kancelárii vymenili nový nábytok.
• Zakúpili monitor a skartovačku.
• Zakúpili kryciu plachtu na pieskovisko.
• Na pieskovisku svojpomocne rodičia vymenili obrubníky.
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• Zámer výstavby bytového domu  na p.č. 130/1 a 131/1 

• Spracovanie dodatku územného plánu – obec disponu-
je UPO z r. 2004, ktorý nezodpovedá aktuálnym požia-
davkám, je potrebné zapracovať možnosti rozvoja obce 
v stavebnej oblasti: bytový dom, individuálna bytová vý-
stavba, rekreačné domčeky vo vinohradoch, chodníky 
a pod. Bez spracovaného UPO nie je možné pokračovať 
v stavebnom rozvoji obce. Časť plochy na výstavbu za-
berá lokalita Prieložky, ktorá blokuje uvoľnenie ďalších 
možných plôch na výstavbu. S touto problematikou sa 
bude nutné vysporiadať v čo najkratšom čase.

• Prijatie VZN o pravidlách na dodržiavanie čistoty v obci 
a ochranu verejnej zelene – najvypuklejšie problémy 
v obci sa týkajú: znečisťovania verejných priestranstiev,  
parkovania na zelených plochách a chodníkoch a vyu-
žívanie verejného priestranstva na dlhodobé usklad-
nenie rôznych materiálov. VZN určuje pravidlá pre tie-
to oblasti.

• Ukončenie nájomných zmlúv v „školskej bytovke“ a jej re-
konštrukcia – bolo realizované vzhľadom na nevyhovu-
júci stav bytového domu, ktorý hraničil s bezpečnosťou 
bývania. Časté poruchy a závažné nedostatky boli dôvo-
dom na ukončenie nájomných zmlúv z dôvodu zabezpe-
čenia predchádzania škodám na majetku a prípadnému 
ohrozeniu obyvateľov bytového domu. Aktuálne pre-
bieha kompletná rekonštrukcia. Plánované ukončenie 
je v letných mesiacoch.

• Nákup konvektomatu do školskej jedálne – havarijný stav 
pôvodného konvektomatu

• Rozhodnutie o odstúpení od žiadosti na prístavbu mater-
skej školy – po preskúmaní podmienok dotácie na rozší-
renie kapacity materskej školy sa OZ rozhodlo neprijať 
schválenú dotáciu z dôvodu: k povinnej spoluúčasti obce 
vo výške 11 tis. € (cena diela celkom 221 tis. €, pribudla 
povinnosť vynaloženia neoprávnených výdavkoch vo 
výške plus cca 70 ti. €, ukazovatele, ktoré bolo potrebné 
naplniť boli: zvýšenie počtu žiakov o 20 (na 55) a zní-
ženie energetickej náročnosti (veľmi nízky predpoklad 
dosiahnutia požadovaných parametrov vzhľadom na 
spájanie starej a novej budovy, prepočty energetického 
auditu nezaručovali dosiahnutie požadovanej energe-
tickej triedy, pre obec vzniklo vysoké riziko nesplnenia 
podmienok, po viacerých konzultáciách s RO rozhodlo 
OZ o neakceptovaní zmluvy 

• Riešenie výstavby trafo stanice na Železničnej ulici – na 
ďalšiu výstavbu vrátane bytového domu je na uvedenej 
ulici nedostatočná kapacita pre dodávku el. energie. Po 
viacerých rokovaniach so ZSE, projektantkou a vlastník-
mi priľahlých pozemkov možnej výstavby trafostanice 
sme nedospeli k dohode o umiestnení novej trafostanice. 
Problémom sú husté inžinierske siete, ochranné pásma, 
ktoré je potrebné dodržať a nevôľa vlastníkov strpieť 
trafostanicu pred svojim pozemkom, i keď na obecnom 

INFORMÁCIA Z ČINNOSTI OBECNÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA

V tomto súhrne prinášame stručný prehľad skráte-
ného obsahu uznesení prijatých obecným zastupiteľ-
stvom s komentárom. Celé znenie prijatých uznesení od 
21.12.2018 do 30.3.2021 v celkovom počte 336 je zverej-
nené na oficiálnej webovej stránke obce.

• Predaj dvoch pozemkov na ul. Sv. Anny verejnou obchod-
nou súťažou – jedná sa o posledné dva pozemky v novej 
individuálnej bytovej výstavbe

• Podanie žiadosti na projekt Prístavba materskej školy rea-
lizovaného v rámci výzvy na predkladanie ŽoNFP na zvý-
šenie kapacít infraštruktúry materských škôl (kód výzvy: 
IROP-PO2-SC221-2018-35), vrátane povinného financo-
vania a zabezpečenia neoprávnených výdavkov – vzhľa-
dom pre krátkosť času termínu podania žiadosti sa OZ 
rozhodlo podať žiadosť napriek tomu, že v danom čase 
ešte nedisponovalo detailnými informáciami o kom-
plexnosti projektovej dokumentácie v súvislosti s existu-
júcim energetickým auditom a zistenými nedostatkami

• Kúpa pozemku na účely vybudovania spevnenej plochy 
pri cintoríne, oproti Domu smútku – zabezpečenie dosta-
točnej kapacity miest na parkovanie pri pohrebných ob-
radoch a sviatkoch

• Kúpa pozemku za účelom zriadenia oddychovej zóny 
s detským ihriskom a výsadbou drevín z projektu Zelené 
obce v lokalite Teplica – projekt Zelené obce z r. 2019 bol 
od poskytovateľa, t. j. Slovenskou agentúrou životného 
prostredia vzhľadom na vzniknutú mimoriadnu situá-
ciu v súvislosti s rizikom šírenia vírusu COVID-19 od 02. 
04. 2020 pozastavení na dobu neurčitú

• Kúpa pozemku z dôvodu budovania kanalizácie na ul. 
Školskej – zmena podmienok Envirofondu, obec môže 
kanalizáciu budovať len na parcelách, ktorých je vlast-
níkom

• Rozšírenie činnosti prevádzky zberného dvora a doplne-
nie prevádzkového poriadku

• Podanie žiadosti na riešenie vodozádržných opatrení na 
ul. Hlavná a ul. Školská v rámci výzvy s kódom OPKZP-
PO2-SC211-2018-40, ktorá bola vyhlásená Ministerstvom 
životného prostredia SR dňa 20.04.2018 je stále vo fáze 
hodnotenia

• Obecné ocenenia, udelenie čestného občianstva dekano-
vi–farárovi farnosti Rybník PhDr. PaedDr. ThMgr. Šte-
fanovi Kováčovi Adamovi a udelenie Uznania za záslu-
hy o rozvoj a reprezentáciu obce Rybník in memoriam 
p. Anne Klepáčovej

• Zriadenie Dobrovoľného hasičského zboru – samostat-
ný článok

• Schválenie komisie na rozvoj cestovného ruchu – cieľom 
je zvýšiť návštevnosť obce, ktorá bude mať významný 
vplyv aj na ekonomiku (podpora podnikateľov v oblas-
ti služieb, náučný chodník, ochutnávky a degustácie, 
riadená návštevnosť
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priestranstve.  Uvedený problém vrátane neschválenia 
žiadosti obce o dotáciu zo ŠFRB bol aj v minulosti dôvo-
dom, prečo nebola zahájená výstavba bytového domu na 
Železničnej ul. Pozemok vyhradený na výstavbu má v ča-
sovo neobmedzenom nájme stavebná spoločnosť, ktorá 
mala realizáciu bytového domu vykonať podľa zmluvy 
do r. 2018. Z uvedeného dôvodu jej obec v r. 2019 vypo-
vedala zmluvu a nepredĺžila stavebné povolenie. Spoloč-
nosť však využila možnosť zahájenia stavebných prác, 
ktorými si zabezpečila predĺženie stavebného povolenia. 
Za ukončenie prác a odstúpenie od zmluvy požaduje od 
obce neadekvátnu finančnú náhradu. 

• Schválenie štúdie na individuálnu bytovú výstavbu na 
Jarmočnej ulici – bolo rozhodnuté o výbere štúdie, za-
hrňujúcej dve etapy – v prvej je plánovaný predaj 7 po-
zemkov cca 6-7 árov, v druhej etape 10 pozemkov. Obec 
bude pozemky predávať verejnou obchodnou súťažou 
– prvú etapu plánuje v polovici t.r.

• Zámer odkúpenia pozemkov na ďalšiu IBV – súvisí s re-
alizáciou druhej etapy „Jarmočnisko“.

• Rekonštrukcia chodníka na Hlavnej ul. (pri lekárni) - bola 
realizovaná v r. 2020

• Vypracovanie projektovej dokumentácie k bytovému domu 
– aktuálne prebieha územné konanie k výstavbe byto-
vého domu v časti záhrada za zdravotným strediskom

• Rekonštrukcia telocvične – vzhľadom na situáciu z r. 2018, 
kedy bola fi CROSIX vyplatená bývalým vedením zálo-
hová platba vo výške 88tis. € a nebola uskutočnená rea-
lizácia, bolo nutné vypracovať projektovú dokumentá-
ciu, uskutočniť nové verejné obstarávanie, zrealizovať 
dielo do 31.12.2020. Rekonštrukcia strechy telocvične 
a interiéru je zrealizovaná. Na vrátenie zálohovej plat-
by bol vydaný uznesením Okresného súdu v 6/2020 pla-
tobný rozkaz, firma CROSIX však k dnešnému dňu pe-
niaze nevrátila.

• Zámer predaja budovy „pekárne“ – OZ rozhodlo o zá-
mere predaja budovy bývalej pekárne za podmienok, 
že budúci kupujúci pri rekonštrukcii nehnuteľnosti vy-
buduje v priestoroch prízemia priestor na sociálne resp. 
zdravotné služby. Na počiatku situáciu skomplikovala 
skutočnosť, že podľa zápisu na Katastrálnom úrade bola 
plocha pozemku viac ako 900 m2. Po vymeraní pozem-
ku geodetom pre účely geometrického plánu sa zistilo, 
že skutočná výmera pozemku je cca 500m2. Z uvedené-
ho dôvodu bolo potrebné vykonať najprv zmeny v ka-
tastrálnom zápise. V prípade, ak by mala obec možnosť 
získať financie z nových dotačných výziev, uprednost-
ní túto možnosť pred predajom nehnuteľného majetku.

• Schválenie založenia obecnej s.r.o. – Obecné služby Ryb-
ník, s.r.o. a vklad obce ako spoločníka v sume 5 000 € - 
aktuálne s.r.o. získala štatút sociálneho podniku a za-
hajuje činnosť k 1.4.2021. Cenník služieb bude verejne 
dostupný.

• Realizácia chodníka na ul. sv. Anny a ul. Školskej – chod-
ník na ul. Sv.Anny (od Hlavnej ul. po Družstevnú ul.) bol 
realizovaný, na chodník na ul. Školskej prebieha územ-
né konanie. Cieľom je spojiť existujúce chodníky tak, 
aby sme zabezpečili najmä bezpečnosť našich občanov 

k frekventovaným miestam, ako je napr. predajňa po-
travín, škola, autobusová zastávka a iné. 

• Spracovanie projektovej dokumentácie cyklotrasy – reali-
zácia cyklotrasy pozostáva z etapy vybudovania nového 
cyklochodníka na ul. Továrenskej a Sv. Anny a využitia 
existujúcich komunikácii v obci. Je závislá od schvále-
nia žiadosti na podporu rozvoja nemotorovej dopravy.

• Zmena zvozovej spoločnosti a ukončenie členstva obce 
Rybník v neziskovej organizácii s názvom Združenie obcí 
pre separovaný zber ,,TATIAR“ – obec ukončila členstvo 
v združení Tatiar k 31.3.2021. Novou zberovou spoloč-
nosťou bude Waste transport a.s., zber bude rozšírený 
aj o ďalšie druhy odpadov. Separáty bude možné odo-
vzdávať nielen vo vreciach, ale i farebných kuka nádo-
bách. Obec bude tieto ponúkať na predaj domácnostiam 
podľa záujmu.

• Schválenie prijatia Municipálneho úveru vo výške 
70 000,00 € na rekonštrukciu bytového domu – finanč-
né prostriedky budú použité na rekonštrukciu „škol-
skej bytovky“

• Zámer elektrifikácie lokality Stará hora –prebieha 
prieskum záujmu, aktuálne prejavilo záujem 22 vlast-
níkov nehnuteľností. Obec zabezpečí spracovanie pro-
jektovej dokumentácie, realizáciu ZSE. Bližšie informá-
cie poskytnem v blízkom čase.

• Zámer kúpy úžitkového obecného motorového vozidla – 
obec nedisponuje takýmto vozidlom, zámerom je kúpa 
valníka, ktorého využitie bude nielen  pri zbere rôznych 
odpadov a čistenia obce, ale i prevozu materiálu 

• Schválenie plánu opráv miestnych komunikácií a chod-
níkov v obci   rekonštrukcia miestnych komunikácií, 
akútna oprava výtlkov a kritických miest v obci, exter-
né zdroje na daný účel nie sú dostupné, obec má záujem 
riešiť túto oblasť bezodkladne a na daný účel uvoľnila  
17 tis. € z rezervného fondu.

Správna a presná archivácia je 
nevyhnutnou súčasťou činnosti OcÚ

Stav archívu obecného úradu bol pre nás znepokojivý 
a značne nám sťažil prácu na začiatku volebného obdo-
bia. Kapacitne bol predimenzovaný a v registratúrnych 
spisoch a dokumentoch uložených  „bez ladu a skladu“ 
bolo veľmi zložité vyhľadávať a nadviazať na konania 
z minulosti. V r. 2019 sa nachádzali v archíve obecné-
ho úradu administratívne spisy od r. 1965 -1990. Po dô-
kladnom niekoľkomesačnom vytriedení cca 110 obalov 
dokumentov, sme ich postupne odovzdali do  Štátneho 
archívu v Nitre, pracovisko Archív Levice. Okrem toho 
viac ako 500 kg dokumentácie, ktorá nepodlieha archi-
vácii, bolo navrhnutých na vyradenie a následne na 
likvidáciu. Dnes už môžeme so spokojnosťou povedať, 
že archív OcÚ je v stave spôsobilom na užívanie. Kom-
plexné vytriedenie a prehľadnosť dokumentov zvýšilo 
efektivitu pri opakovanom riešení požiadaviek občanov, 
s odvolaním sa na staršie dokumentácie.

Ing. Kristína Hercová
pracovníčka prvého kontaktu
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Obecné služby Rybník s.r.o., spoločnosť založená ob-
cou Rybník, získala štatút sociálneho podniku. Prešli sme 
náročnú cestu od prvotnej myšlienky o zriadení sociálneho 
registrovaného podniku v našej obci. Analýzy, úvahy, detail-
né vypracovanie podnikateľského zámeru, výber činností 
- až po založenie s.r.o. obnášalo niekoľko mesačnú prácu. 
Výsledok sa však dostavil. 15. februára t.r. sme získali Os-
vedčenie o priznaní štatútu registrovaného podniku. 

Čo to v praxi znamená? Prioritne je cieľom sociálneho 
podniku poskytnúť možnosť zamestnať sa najmä 
znevýhodneným a zraniteľným občanom. Tým, ktorí pre 
svoje zdravotné obmedzenia majú problém zamestnať sa. 
V sociálnom podniku pri pracovnom zaradení 
zohľadňujeme ich zdravotné obmedzenia 
a vytvárame podmienky na udržateľné 
zamestnanie.

Od apríla začíname poskytovať prvé služby. 
Aké to budú? Prioritne sa zameriavame na 

oblasti:
• Technické a upratovacie služby: čistota, 

údržba, skrášľovanie verejných priestran-
stiev

• Vedenie domácnosti: obstarávanie ná-
kupov a iných záležitostí súvisiacich 
s chodom domácnosti vrátane bežného 
upratovania, dezinfekcie priestorov ger-
micídnym žiaričom

• Starostlivosť o záhradu, kosenie, hrabanie 
lístia, pílenie, kálanie

V ďalšom období plánujeme:
• Stavebné práce prípravné a dokončovacie, búracie práce, 

vypratávanie nehnuteľností
• Prepravu osôb a materiálu, v rámci obce aj mimo nej
• Rozvoj tradičných činností vedúcich k rozvoju agroturis-

tiky a cestovného ruchu
• Pre osoby odkázané na sociálnu službu pripravujeme 

nákup služieb prostredníctvom servisných poukážok. 
Dlhá cesta, cieľ nablízku. 
Úspech závislý od dopytu i ponuky. 
Veríme, že činnosť sociálneho podniku bude prospešná nie- 

len pre obec, ale i našich obyvateľov, ktorí tu nájdu uplatnenie.

SERVISNÉ POUKÁŽKY 
na jarné upratovanie 
domácnosti a záhrady! SERVISNÁ POUKÁŽKA

PLATNOSŤ DO 31.12.2019

10 EU
R

PRE ODKÁZANÚ OSOBU

SK
Platí  na celom území SR.

SK

SERVISNÁ POUKÁŽKA

PLATNOSŤ DO 31.12.2019

10 EU
R

Platí  na celom území SR.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Servisné poukážky sú určené všetkým, ktorí
•  nemajú čas si tieto práce vykonávať vlastnými  
 silami, ale majú prostriedky na to, aby si ich  
 objednali
•  odkázaným osobám, ktoré by si tieto práce  
 radi urobili, ale nevládzu alebo nemôžu  
 (odkázanou osobou je fyzická osoba, ktorá  
 má právoplatné rozhodnutie o odkázanosti  
 na sociálnu službu - zákon č. 448/2008 Z. z.  
 o sociálnych službách...)

Čo je to
•  cenina vydávaná Ministerstvom práce,  
 sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky  
 v dvoch farebných vyhotoveniach  – modrá  
 je určená pre bežnú fyzickú osobu a ružová  
 pre odkázanú osobu
•  nominálna hodnota poukážky je 10€, pre  
 odkázané osoby so zľavou 50% 
 
Kde sa dajú zakúpiť
Servisné poukážky je možné zakúpiť na 
obecných úradoch, úradoch práce alebo 
úradoch vyšších územných celkov

Na čo sa dajú použiť
na platbu za službu starostlivosti o domácnosť a záhradu,  
ktorú poskytuje registrovaný sociálny podnik: 
-  v domácnosti - pranie, žehlenie, umývanie okien, bežné  
 upratovacie služby (utieranie prachu, vysávanie,  
 umývanie podlahy), prevliekanie bielizne, príprava stravy  
 v rámci domácnosti, dovoz a odvoz stravy, dovoz a odvoz  
 bežnej bielizne, nákupy potravín, čistenie a vývoz žumpy
-  v záhrade - kosenie a hrabanie trávy, lístia, strihanie  
 kríkov, živých plotov, prekopávanie záhrady, odvoz odpadu,  
 štiepenie dreva, odhrabávanie snehu

Viac na: www.socialnaekonomika.sk/formypodpory
Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu 
a Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci Operačného programu Ľudské zdroje. 
www.esf.gov.sk       www.employment.gov.sk       www.ia.gov.sk 

Výsledkom je

• čistá domácnosť a obrobená záhrada

• zmysluplná práca pre zdravotne  

 alebo inak znevýhodnené osoby

• podpora registrovaných sociálnych  

 podnikov, ktoré tieto služby poskytujú

Registrovaný sociálny podnik už aj v našej obci
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Aktuálne úsilie Dobrovoľ-
ného hasičského zboru obce 
Rybník (DHZ) sa sústreďu-
je na vytvorenie hasičské-
ho družstva pre našich naj-
menších, a to organizáciou 
voľnočasového krúžku Mla-
dý hasič. V tomto smere plá-
nujeme vytvoriť zaujímavý 
program, zabezpečiť vzde-
lanie vedúceho krúžku, ako 
aj zabezpečiť financovanie 
pre materiálne vybavenie 
a vedenie krúžku. Obsahom 
krúžku bude príprava detí 
na celoštátnu súťaž, ktorá 
pozostáva z dvoch disciplín: 
štafeta na 400 m a požiarny 
útok. Samozrejme, všetko je 
podmienené záujmom detí 
o hasičský šport. Radi by 
sme v budúcom školskom 
roku nadviazali spoluprácu 
s vedením ZŠ s MŠ Rybník.

V minulom roku sa nám 
podarilo úspešne dokon-
čiť formálne založenie DHZ 
Rybník a vďaka podpore 
Obce Rybník aj zakúpiť vec-
né prostriedky na zabezpe-
čenie akcieschopnosti ha-
sičského družstva, ktorého 
činnosť vyplýva zo záko-
na. Momentálne hľadáme 
priestory pre zabezpečenie 
fyzickej prípravy členov na 
opätovné naštartovanie ak-
tivít a výkonu hasičského 
športu, ktorý by nadväzoval 
na dlhoročnú tradíciu DHZ 
v Rybníku.

Našou dobrovoľnou čin-
nosťou by sme radi prispeli 
k rozvoju športovej aktivity 
pre všetky vekové kategórie 
občanov našej obce.

Ing. Patrik Hradilek
podpredseda DHZ

Zaujíma Vás činnosť občianskych združení v našej obci?
Rozhodujete sa, koho podporíte 2 % z Vašich daní?

Pre spoločenský, kultúrny aj športový život v obci je čin-
nosť OZ nenahraditeľná.
Ich aktivita v prospech a rozvoj obce je viac než vítaná.
Podporme sa navzájom.  Aktuálne, keď prijaté obmedze-

nia majú zásadný vplyv na činnosť a financovanie nielen 
dobrovoľníckych združení, bude príjem 2 % z daní pre via-
cerých možno príjmom jediným. Nie je veľa možností, kedy 
môžete rozhodnúť o adresnosti príspevku. Využite preto 
túto možnosť a podporte činnosť, ku ktorej inklinujete. Je 
to šport, príroda, škola? Vyberte si sami. V každom prípade 
podporíte správnu vec. 

O činnosti jednotlivých OZ sa môžete dočítať aj v predchá-
dzajúcom vydaní obecného občasníka Krivín.

Obecný futbalový klub Rybník
Adresa: Rybník 2, 93523 Rybník
IČO: 31102204
Právna forma: Občianske združenie
IBAN číslo účtu: SK7502000000002988369359 / kód ban-
ky: 0200 (Všeobecná úverová banka (VÚB))

Spoznávame svet a Slovensko
Adresa: Rybník 18, 93523 Rybník
IČO: 50344668
Právna forma: Občianske združenie
IBAN číslo účtu: SK3909000000005136433123 / kód banky: 
0900 (Slovenská sporiteľňa)

Rodičovské združenie pri Základnej škole s materskou 
školou Rybník
Adresa: Rybník 10, 93523 Rybník
IČO: 37968955
Právna forma: Občianske združenie
IBAN číslo účtu: SK9609000000005065127785 / kód ban-
ky: 0900 (Slovenská sporiteľňa)

VINOHRADNÍCKY SPOLOK RYBNÍK
Adresa: Rybník 21, 93523 Rybník
IČO: 42120781
Právna forma: Občianske združenie
IBAN číslo účtu: SK1256000000007173911031 / kód banky: 
5600 (Prima banka)

Popis krokov pre venovanie 2% z dane
Zamestnanci:
1. Požiadajte svojho zamestnávateľa o vykonanie ročné-

ho zúčtovania preddavkov na daň z príjmov a o vysta-
venie potvrdenia o zaplatení dane.

2. Vyplňte vyhlásenie o poukázaní 2 % dane. Uveďte 
vaše meno, rodné číslo, bydlisko a sumu zodpoveda-
júcu 2 % zaplatenej dane.

3. Najneskôr do 30. apríla 2021 pošlite/doručte formuláre 
daňovému úradu v mieste Vášho bydliska.

Formulár si môžete vygenerovať priamo na 
www.dvepercenta.sk.

V našej obci máme 
skutočne pozoruhodných 

občanov
 Jedným z nich je aj náš spoluobčan Mgr. Robert Herc, 

na ktorého v Slovenských elektrárňach prezradili na-
sledovné: 

„V elektrárňach sú medzi nami mnohí s energiou na 
rozdávanie. Napríklad kolega Robo Herc, koordinátor 
komunikácie jadrových elektrární a obľúbený sprie-
vodca návštevníkov v Energolande. V našej spoločnosti 
je vyše 35 rokov a vo voľnom čase sa tiež profesionálne, 
venuje umeleckému odlievaniu kovov, ktoré študoval 
už na strednej škole v Kremnici.

Okrem histórie a prírody ho pri tvorbe inšpiruje aj 
energetika. Jeho hobby sme už stihli zúžitkovať aj v 
Slovenských elektrárňach – pre Mochovce vypracoval 
grafický návrh na razbu pamätnej medaily pri príleži-
tosti uvedenia prvého bloku do prevádzky. Pripravený 
už má aj návrh pre spustenie mochovskej trojky. Náš 
kolega je členom ZVUZS, ktoré nedávno oslávilo 30. 
výročie a zorganizovalo výstavu v Západoslovenskom 
múzeu v Trnave“  (zdroj: Rastislav Herchel, špecialista 
komunikácie, Slovenské elektrárne). 

zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=WZET-
DZHmkeI&ab_cha nnel=Slovensk%C3%A9elek-
tr%C3%A1rns

Dobrovoľný hasičský 
zbor a práca s deťmi

DARUJTE 2 %
(dvepercenta.sk)
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Informácie spoza múrov 
rybníckej školy

Obecný kalendár v našich domácnostiach nám v sobotu 
20. marca pripomínal termín plánovanej obecnej brigády. 
Keďže nám situácia neumožňuje organizovať spoločnú bri-
gádu, pripravili sme výzvu pre jednotlivcov a rodiny, ktorá 
pokračuje až do 20. apríla. 

V rámci prechádzky do prírody môže každý jeden z nás 
prispieť k čistote a skrášleniu našej obce. Vrecia na odpady 
vám poskytne obecný úrad. Plné vrecia môžete priniesť na 

zberný dvor, alebo 
uložiť v čase vý-
zvy na vyhradené 
miesto z bočnej 
strany pošty. 

Teší nás, že sa 
postupne zapája, 
okrem stálych jed-
notlivcov, aj mlá-
dež. V predchá-
dzajúcich dňoch 
sa postarali o čis-
tenie priestoru 
od Školskej ul. na 
strelnicu, na Sv. 

Anne smerom k zbernému dvoru. Aktivisti pracovali v ob-
lasti Kráľovky a dnes nás potešila informácia o úmysle vy-
zbierať odpadky pri Hrone.

Pochváľte sa nám vaším úlovkom (vrecom) a pošlite nám 
fotografiu. Odosielateľov fotografií zaradíme do zlosova-
nia o zaujímavú cenu. Vopred všetkým ochotným aktivis-
tom ďakujeme za každý kúsok vyčisteného priestoru našej 
obce a jej okolia.

Ing. Daniela Trňanová, starostka obce

Aj keď sme na II. stupni 
na dištančnom vzdeláva-
ní, ruch v škole nepoľa-
vuje. Naši nepedagogickí 
zamestnanci ju usilovne  
zveľaďujú a už len ča-
kajú, kedy sa žiaci vrá-
tia do lavíc. Pripravená 
je školská dielňa s jeho 
novým náradím a s ná-
strojmi, vymaľované sú 
niektoré školské tabu-
le v triedach, vymene-
né sú  dvere na triedach, 
opravený je obklad oko-
lo dverí tried, vymene-
né sú vchodové dvere za 
dvojkrídlové. Okrem toho 
sa dokončieva učebňa 
techniky a školskej ku-
chynky, ktorá je už teraz 
pekne vymaľovaná. Sta-
ré stoly v učebni dostali 
nový šat a vyzerajú ako 
nové z obchodu. Okrem 
toho sme vymenili sta-

Zapojenosť ZŠ s MŠ do projektov
Podané projekty 

• Bramac – zelená učebňa – neúspešný projekt
• Enviro projekt – bylinné záhony -  neúspešný projekt
• Na tanieri – neúspešný projekt
• NSK       – kultúra, šport –  úspešné, ale nie realizované

Rozpracované projekty
• Ekopolis – Zelena knižnica – výsledok nevieme
• Minedu – Čítame radi – 1. kolo neúspešné, zapojili sme 

sa do 2. kola

Jarná brigáda trochu inak

Poďakovanie
Týmto vyjadrujeme poďakovanie Mgr. Andrei Havra-

novej, ktorá v MOM Rybník vykonávala ochotne prácu 
dobrovoľníka počas testovania. Odmenu za svoju prácu 
venovala na podporu najviac zraniteľných občanov. Aj 
vďaka tomuto príspevku, spolu s ďalším sponzorským 
darom obec zabezpečila pre občanov nad 62 rokov ba-
líčky ovocia. Za zabezpečenie prírodnej podpory zdravia 
seniorov darcom srdečne ďakujeme. 

ré okná na kabinete te-
lesnej výchovy. Chceme 
sa týmto poďakovať pá-
novi školníkovi Baran-
covi a pani upratovač-
kám pani Dvornákovej, 
Ďurčinkovej a Mikulo-
vej za ich doterajšiu prá-
cu a usilovnosť pri spo-
menutých prácach.

Naša obec sa postara-
la o rekonštrukciu telo-
cvične, ktorá je vyno-
vená, krásna a čaká už 
len na žiakov a cvičen-
cov. Okrem telocvične, 
obec dala v ymaľovať 
triedy v materskej ško-
le a naše pani kuchárky 
dostali nový konvekto-
mat a plynovú stoličku. 
Chceme sa poďakovať 
nášmu zriaďovateľovi 
za tieto vianočné dar-
čeky. 

Riaditeľstvo školy
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Ponúkame:  

 Kvalitnú výučbu v zrekonštruovaných 
priestoroch s modernou technológiou 

 zrekonštruované priestory školy a 
telocvične, ktoré spĺňajú 
bezpečnostné a hygienické kritériá  
 

Úprava a modernizácia školského areálu: 

 „Učíme sa vonku!“ – vonkajšia učebňa 
 „Cvičíme vonku!“ – fitzóna 
 mobilné dopravné ihrisko 
 „Jedlý les“ 
 oddychové a hracie zóny 

ZZÁÁPPIISS  DDOO  11..  RROOČČNNÍÍKKAA  
SA USKUTOČNÍ ELEKTRONICKY V MESIACI APRÍL 2021  

PROSTREDNÍCTVOM WEBOVEJ STRÁNKY ŠKOLY 

https://zsrybnik.edupage.org 

Obec Rybník hradí: 
 Pomôcky do 1. ročníka v sume 100 eur 

 Cestovné náklady 
dochádzajúcim žiakom 
z iných obcí vo výške 

100% 

 

Pracujeme v  širokej palete záujmových 
krúžkov: športové, umelecké, vzdelávacie  

Škola organizuje školu v prírode, plavecké 
a lyžiarske kurzy, výlety, exkurzie: 

 výmenný pobyt našich žiakov s družobnou 
školou v poľskom Rybniku 

 letná škola a jazykový tábor počas 
letných prázdnin 

Kontakt 

 riaditel@zsrybnik.eu 
 036/634 21 79 
 Školská 10, 935 23 Rybník 
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V záujme predchádzania zvyšovania nákladov na odpady 
sa obec snaží všemožne rozširovať možnosti separácie, a tým 
znižovať objem tuhého komunálneho odpadu. Pre občanov 
naďalej prichádzame s novinkami, ktoré môžu pomôcť zní-
žiť objem TKO:

Zber použitých olejov – najvhodnejší spôsob uskladnenia 
použitého oleja je v čistých, priehľadných a bezfarebných, 
plastových fľašiach od nápojov (1 alebo 1,5 a 2 litrových). Na 
uskladňovanie oleja ponúkame bezplatne 5 l bandasky, ktoré 
sa nachádzajú na zbernom dvore, kde si ich môžete vyzdvih-
núť. Na každú domácnosť je určená jedna bandaska. Po napl-
není nádob použitým olejom bez nečistôt môžete odovzdať 
bandasku na zbernom dvore.

• Ako olej zbierať ?
- Vychladnutý olej zbavte hrubých nečistôt.
- Vlejte použitý olej do čistej a suchej PET fľaše (najlepšie do 

priesvitnej, ktorá sa dá bezpečne uzavrieť. 
• Aký olej sa bude zbierať?

- Rastlinné oleje, ktoré zostávajú po príprave jedál (NIE ži-
vočíšne tuky a motorové oleje)

Burza nábytku – máte doma nepotrebný, použiteľný náby-
tok v dobrom stave, ktorý plánujete vyhodiť? Prineste ho v pia-
tok 9.4. od 13.00 hod. najneskôr do soboty 10.4. do 10.00 hod. 
do vyhradenej časti parkoviska pred zdravotným strediskom. 
Občania, ktorým sa nábytok hodí, si ho môžu vziať domov a ne-

Vy sa pýtate – my odpovedáme
Otázky občanov starostke obce

Chcem sa informovať o možnosti triedenia bioodpadu v 
našej obci, nakoľko od 2021 vstúpila do platnosti povinnosť 
tento odpad triediť. Bude v rámci obce zabezpečený odvoz, 
prípadne, aké je odporúčanie pre občanov.

Ďakujem Vám za Váš e-mail a záujem o riešenie otázky na-
kladania s bioodpadom. 

Problematika nakladania s odpadmi je spracovaná vo VZN 
č. 1/2020 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území obce a VZN č. 16/2020 - Do-
datok č. 1 k VZN č. 1/2020 o nakladaní s komunálnymi odpad-
mi a drobnými stavebnými odpadmi na území obce, ktorých 
plné znenie je  uverejnené na oficiálnej stránke obce v sekcii 
Zverejňovanie/Všeobecne záväzné nariadenia. 

Povinnosti od r. 2021 v odpadovom hospodárstve sú nám 
známe, ako aj novela vykonávacieho predpisu o povinnosti 
zabezpečiť triedenie kuchynského bioodpadu od 1.1.2021 
do 30.6.2021. Riešenie likvidácie BRKO bude spracované v 
najbližších týždňoch a  v závislosti od aktuálnej epidemiolo-
gickej situácie vykonáme prieskum o aktuálnom spracovaní 
bio odpadu v našich domácnostiach (anketa - kompostujem, 
nekompostujem, plánujem kompostovať).  Zároveň apeluje-
me na občanov, aby  naďalej využívali a rozširovali doterajší 
spôsob likvidácie bioodpadu kompostovaním, čím výrazne 
ovplyvnia zníženie množstva TKO.

Kvíz o odpade - odpovede 
1. 2. Vo všeobecnosti sú pre kovový odpad stanovené zber-

né nádoby červenej farby, do ktorých patria kovové výrobky 
a súčiastky, kovové obaly a alobal. Plechovky a Tetra paky sa v 
našej obci zbierajú spolu s plastom do žltého kontajnera, ta-
kže hliníkové plechovky od nápojov sa umiestňujú do žltých 
zberných nádob, ktoré sú určené na plasty. Klasické železné 
plechovky alebo železné konzervy sa v domácnostiach zhro-
mažďujú do červených vriec určených na kovy.

3.  Papier je možné recyklovať 5 až 7-krát. Z recyklovaného 
papiera sa vyrábajú noviny, zošity, lepenkové krabice, obaly 
na vajcia, kuchynské utierky, toaletný papier, ale aj obľúbené 
puzzle. Kartónové obaly na vajíčka a kartónové rolky z toalet-
ného papiera patria do zberných kontajnerov na papier v prí-
pade, že nie sú vlhké, mastné alebo inak znečistené.

4. Blister na lieky, ktorý sa skladá z plastu a hliníkovej fólie 
je v podstate kompozit, teda obal, ktorý sa skladá z niekoľ-
kých ťažko oddeliteľných, alebo neoddeliteľných vrstiev. Ke-
ďže výrobca zaplatil za zber obalu, mali by sme ho vyhodiť do 
kontajnera podľa toho, aký materiál je v obale najviac zastú-
pený. Podľa tejto logiky patrí blister do kontajnera na plasty.

5. 7. Do kompostu kosti nepatria, ale môžeme tam vyhodiť 
vrecúška z čaju. 

6.  Zrkadlo nie je sklo! Preto ho nedávate do zeleného kon-
tajnera na sklo, ale odovzdáme ho na zbernom dvore, kde  po 
rozdrvení bude z neho drobný stavebný odpad.

Vedeli ste, že? 
DVD, CD, video a audio kazety  môžu mať plastové alebo 

papierové obaly a preto je ich triedenie jasné. DVD a CD dis-
ky môžete dávať do plastov a kazety s magnetofónovými ale-
bo VHS páskami doneste na zberný dvor do elektro odpadu.

Znižovanie objemu TKO dosiahneme len dôslednou separáciou
musí skončiť vo veľkokapacitnom kontajneri na jarné uprato-
vanie. Zvyšný nábytok bude v pondelok vyvezený na skládku.

Na ploche smerom k zadnej bráne SES sme vyčlenili priestor 
na konáre a bio odpad.

• V ľavej časti je možné ukladať len konáre. 
• Pravá časť je vyhradená na bio odpad: trávu, lístie, rastlin-

né zvyšky zo záhrad, zemina z kvetináčov.
• Žiadame občanov, aby sem neodkladali žiadny iný odpad, 

nakoľko znehodnotením bioodpadu nebude možné jeho 
následné spracovanie. 

• Odpad ukladajte do zadnej časti priestoru, čo najďalej od 
cesty.

Dočasné kompostovisko pod vinicami na ul. Sv. Anny slúži 
len na uskladnenie trávy a rastlín. Neukladajte tam konáre a 
iný bioodpad.

Veľkokapacitné kontajnery na veľkoobjemový odpad budú 
v termíne od 12. do 19. apríla 2021 umiestnené nasledovne:

• Na Prieložkách pred č. d. 417, Zdravotné stredisko, križo-
vatka ulíc Družstevná/Sv. Anny

• po vyprázdnení naplnených kontajnerov: križovatka ulíc 
Jarmočná/Záhradná, križovatka ulíc Hronská/Školská, 
Hlavná/Krivín

Do kontajnerov patrí len nadrozmerný odpad, ktorý musí 
byť demontovaný. Nepatrí tam sklo, papier, plasty, kovy, elek-
troodpad, drobný stavebný odpad a a pneumatiky! 

Plnenie kontajnerov bude monitorované. 
V príp. využitia kontajnera na umiestnenie iného odpadu, 

ako je určené, bude obec vyžadovať úhradu nákladov spoje-
ných s triedením veľkoobjemového odpadu.

Ing. Andrea Krištofová, agenda životného prostredia 
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Neviete ako sa 
zbaviť starého  
autovraku?

Pomôžeme Vám. Obec Rybník v spolupráci s firmou ŽP EKO 
Qelet Levice Vám vie zabezpečiť zlikvidovanie Vášho auto 
vraku. 

Podmienky prebratia:
• vozidlo by malo byť kompletné (motor, prevodovka, nápravy, batéria, katalyzátor ak je ním vozidlo vybavené)
• nemusí obsahovať všetky časti (sedadlá, sklá a pod.)
• číslo karosérie musí byť identifikovateľné
• môže byť havarované a nemusí mať platnú STK ani EK
• vozidlo nemusí byť funkčné
• ak vozidlo odovzdáva osoba, ktorá nie je majiteľom vozidla, musí mať úradne overené splnomocnenie od ma-

jiteľa vozidla a doklad totožnosti
• ŽP EKO QELET a. s. zabezpečí znehodnotenie tabuliek EČV a doručí odovzdaný veľký a malý technický preu-

kaz orgánu Policajného zboru (podľa platného zákona o cestnej premávke)

Čo potrebujete:
• veľký a malý technický preukaz
• tabuľky EČV
• v prípade dočasného odhlásenia vozidla - potvrdenie o dočasnom odhlásení vozidla

                                            Kontakt 0904 345 151

1. Št TKO 1. So 1. Ut
2. Pi sviatok 2. Ne 2. St
3. So 3. Po 3. Št
4. Ne 4. Ut 4. Pi
5. Po sviatok 5. St 5. So
6. Ut 6. Št 6. Ne
7. St 7. Pi 7. Po
8. Št 8. So 8. Ut
9. Pi 9. Ne 9. St

10. So 10. Po 10. Št TKO
11. Ne 11. Ut 11. Pi
12. Po 12. St 12. So
13. Ut 13. Št TKO 13. Ne
14. St 14. Pi 14. Po
15. Št TKO 15. So 15. Ut
16. Pi 16. Ne 16. St
17. So 17. Po 17. Št
18. Ne 18. Ut 18. Pi
19. Po 19. St 19. So
20. Ut 20. Št 20. Ne
21. St 21. Pi 21. Po
22. Št 22. So 22. Ut
23. Pi 23. Ne 23. St
24. So 24. Po 24. Št TKO
25. Ne 25. Ut 25. Pi
26. Po 26. St 26. So
27. Ut 27. Št TKO 27. Ne
28. St 28. Pi 28. Po
29. Št TKO 29. So 29. Ut
30. Pi 30. Ne 30. St

31. Po

APRÍL MÁJ JÚN

Harmonogram zvozu odpadovHarmonogram zvozu odpadov

Otváracia doba  
Zberný dvor

Letné obdobie  
1. 4. - 31. 10.

Streda 
 14.00 – 17.00 hod.

Sobota   
07.00 – 10.00 hod.

Informácie:  
tel. č. 0904 30 51 52, 
sluzby@obecrybnik.sk

Separovaný zber - oznam
Obec pripravuje pre občanov možnosť zakúpenia fareb-

ných kuka nádob na separáty v objeme 240 l za zvýhodne-
nú cenu. Kuka nádoby na plasty a papier si môžete telefo-
nicky objednať v podateľni obecného úradu. Zber skla sa od 
1.4.2021 bude realizovať prostredníctvom 1100 l kontajnerov 
umiestnených v obci.

 

Neviete ako sa zbaviť starého 
auto vraku? 
Pomôžeme Vám. Obec Rybník 
v spolupráci s firmou ŽP EKO Qelet 
Levice Vám vie zabezpečiť zlikvidovanie 
Vášho auto vraku.  
 

Podmienky prebratia: 

 vozidlo by malo byť kompletné (motor, prevodovka, nápravy, batéria, 
katalyzátor ak je ním vozidlo vybavené) 

 nemusí obsahovať všetky časti (sedadlá, sklá a pod.) 

 číslo karosérie musí byť identifikovateľné 

 môže byť havarované a nemusí mať platnú STK ani EK 

 vozidlo nemusí byť funkčné 

 ak vozidlo odovzdáva osoba, ktorá nie je majiteľom vozidla, musí mať 
úradne overené splnomocnenie od majiteľa vozidla a doklad totožnosti 

 ŽP EKO QELET a. s. zabezpečí znehodnotenie tabuliek EČV a doručí 
odovzdaný veľký a malý technický preukaz orgánu Policajného zboru 
(podľa platného zákona o cestnej premávke) 

 

Čo potrebujete: 

 veľký a malý technický preukaz 

 tabuľky EČV 

 v prípade dočasného odhlásenia vozidla - potvrdenie o dočasnom 
odhlásení vozidla 

 

Kontakt 0904 345 151 
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Vážení občania,
všetky nové, presné, dôležité a povinné informácie 

uverejňujeme na oficiálne webovej stránke obce takmer 
denne. 

Vedeli ste, že:
• aktuálne fotografie z činnosti obce nájdete vo fo-

togalérii?
• môžete využívať bezplatné oznámenia obecného 

úradu formou SMS?
• jedným klikom sa dostanete k novinkám a dôleži-

tým upozorneniam?
• máte možnosť bezplatne uverejniť inzerát do sused-

skej burzy? 
• tu získate informácie hlásené obecným rozhlasom?
Sledujte nás a dozviete sa aktuálne informácie z prvej 

ruky :)

AKO VYBAVIŤ ?

Zabezpečte si bezproblémové 
doručenie pošty

Vydáva: Obec Rybník, Hlavná 2, 93523 Rybník • Redakčná rada:  Ing. Miloš Bagola, Ing. Erika Bre-
zánska, Mgr. Zuzana Bobáková, Ing. Kristína Hercová, Mgr. Lenka Kubasová • Tlač a zalomenie: 
SB PRESS, s.r.o. Levice, sbpress@sbpress.sk • ISSN 2729-7748 •

Dôležité telefonické kontakty:
Obecné služby, poruchy: 0904 305 152
Starostka obce: Ing. Daniela Trňanová – 0905 526 475
Zástupca starostky: Ing. Dušan Huszár – 0917 983 472
Matrika (ohlásenie úmrtia):  
Mgr. Lenka Kubasová – 0904 345 151

Polícia – 158 alebo 112
Polícia Tlmače – 0961 232 805
Polícia Levice – 0961 323 705

Poruchové linky
Západoslovenská vodárenská spoločnosť 036/777 13 02
Západoslovenské elektrárne  0800 111 567
Slovenský plynárenský priemysel  
- elektrina ZSD – 0850 111 567 - plyn – 0850 111 727
Odbor požiarnej ochrany – 150 alebo 112

• Počas trvania núdzového stavu obecný úrad vybavuje 
stránky prioritne telefonicky. 

• V nevyhnutnom prípade je možné stretnutie na základe 
predchádzajúceho telefonického dohovoru s presným 
časom stretnutia.

• Týmto prístupom máme snahu eliminovať počet osôb 
na úrade, aby nedošlo k nežiadúcemu ohrozeniu zdra-
via našich obyvateľov. 

• Prijímame aj bezhotovostné platby platobnou kartou. 
• Telefonicky je možné dohodnúť realizáciu platby aj bez-

hotovostne, prevodom na účet. 
• Rozhodnutia o poplatkoch TKO a miestnych daniach 

budú poplatníkom zasielané v druhej polovici mesia-
ca apríl. 

Vedúca pobočky Slovenskej pošty, a. s. upozorňuje ob-
čanov na správne umiestnené poštové schránky pri svo-
jich nehnuteľnostiach. Poštová schránka má byť:
• v zmysle poštových podmienok umiestnená na hrani-

ci súkromného pozemku s miestnou komunikáciou,
• ľahko dostupná a označená 
• zvonček má byť tak isto prístupný z miestnej komuni-

kácie a označený menovkou
Ďakujeme za pochopenie.

Vážení občania, ak máte podnety na miestne zisťovanie 
a návrhy na zlepšenie kvality života v našej obci, obráťte 
sa priamo na poslancov OZ, ktorí majú rozdelené obvody 
podľa ulíc: 
poslanec  - ulica

Ing. Miloš Bagola - Školská, Továrenská

Juraj Harmady - Hronská, Krátka

Ing. Peter Hríbik - Sv. Anny, Viničná

Ing. Dušan Huszár - Tepličná, Za kostolom, Na Prieložkách

František Kováč  - Železničná od bytovky smer do obce, Hlav-
ná po OcÚ

Ing. Erik Kúdela - Hlavná od OcÚ smer kostol

Michaela Lacková - Družstevná 

Jozef Mäsiar - Zemianska, Kráľovka

Ing. František Vyskočil  - Jarmočná, Záhradná, Železničná po 
bytovku v smere do obce

Ako vzniká obecný občasník?
Sumarizácia článkov, ich príprava, spracovanie, často 

doplnenie nových informácií na poslednú chvíľu – všet-
ky úkony vyžadujú dôslednú pozornosť a sústredenie. Za-
mestnanci obecného úradu zodpovedajú za aktuálnosť a 
presnosť informácií v rámci svojej agendy. Po spracovaní 
grafiky nasledujú korektúry, doplnenia, niekoľkokrát opa-
kovaná kontrola. Tlačiarenský škriatok totiž nikdy nespí :)


